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MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - BŘEZEN 2007 - číslo 3 - 15,-Kč

Najít nejstarší písemnou zmín-
ku o existenci Nové Paky není 
jistě jednoduché. Najde se 
dost odborníků, kteří mohou 
zpochybnit našich 650 let od 
první písemné zmínky o exis-
tenci Nové Paky. Ani se tomu 
nedivím, je to normální. Jen 
mám vážné obavy, 
že by vzhledem k 
věčnými dohadům 
nedošlo vůbec k 
ničemu, tedy ani k 
připomenutí vzni-
ku našeho města. 
Máme z minulosti 
mnoho příkladů: 
dohadování o kláš-
teru, o nemocnici, 
krematoriu, vzniku 
automobilky po 
druhé světové vál-
ce, školách, kině, 
knihovně, kultur-
ním středisku, di-
vadle, plaveckém 
bazénu, obchvatu, 
obchodních do-
mech, náměstí, 
potocích a ještě 
nevím o čem. Což 
kdybychom se do-
hodli, že první písemná zmínka 
o existenci Mladé Paky pochází 
z roku 1357. Jedná se o zápis 
v konfirmačních knihách, dato-
vaný k 11. říjnu 1357. Záznam 

zní: „Paulus ad presentacionem 
nobilis domini Benessij de Gol-
denburg dicti de Wartemberk 
ad ecclesiam in Juveni Paca, 
per mortem Wenzeslai plebani 
vacantem, fuit confirmatus“. 
Volně a stručně přeloženo z 
latiny text dosvědčuje ustave-

ní Pavla knězem při uvolněném 
kostele v Nové Pace za účasti 
Beneše z Wartenberka, pána na 
Kumburku. Tato zpráva sice 
vysloveně zmiňuje Novou, v 

tomto případě Mladou Paku 
(Juvenis Paca), avšak blíže ji 
již nepřipomíná.
Snad se na mě nebudete, milí 
Pačtí, zlobit, když napíšu, že 
na Nové Pace je nejkrásnější 
její okolí. Nová Paka totiž leží 
mezi rozdílnými horopisnými 

celky, z nichž celý zvláštní 
okruh uzavírá oblouk novo-
packého předělu, táhnoucího 
se od Zlámanin přes Studénku, 
k Heřmanicím, Loučení, horní 

části Štikova, k Sýkornici a je 
vlastně ukončen Kozincem. 
Tato nenápadná podkova ná-
vrší odděluje povodí Cidliny 
a Jizery. Potoky pramenící k 
jihu patří k Cidlině a Rokytka 
se svými přítoky patří k povo-
dí Jizery a směřuje na opačnou 

stranu. Ná-
zev města 
s o u v i s í 
patrně se 
zmíněným 
předělem 
a lidé, kte-
ří sem do 
drsnějších 
krajů při-
šli, začali 
t o m u t o 
místu ří-
kat opač-
né, paké. 
Proto je i 
ve starších 
listinách 
zazname-
nán název 
„ P a k á 
Mladá“ . 
T ě c h 
výkladů 

původu názvu města je ovšem 
více, ale jisté je, že Nová Paka 
vznikla na rozhraní 13. a 14. 
století v místech, kde stezka 

V letošním roce si připomeneme 650. výročí nejstarší písemné zmínky o existenci Nové Paky

pokračování na str. 3
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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti Rady města
Od 15. ledna 2007 do 15. února 2007

Finance: 
- příspěvek 7.000,-Kč z prostředků Rady města Sboru dobro-

volných hasičů na opravu motoru vozidla Praga AN.
- příspěvek Českému svazu včelařů ve výši 3000,- Kč
- schváleny nové platové výměry jednotlivým vedoucím 

odborů a oddělení MěÚ, ředitelům příspěvkových orga-
nizaci, organizačních složek města, veliteli Městské policie 
a řediteli společnosti TermoReal

Čistota města:
- plán zimní údržby veřejných prostranství města Nové Paky.
Hospodaření s majetkem města: 
- opětovné vyhlášení poptávkového řízení na pořádání Hrubé 

pouti pro roky 2007 a 2008 za minimální nabídkovou cenu 
na 350.000,-Kč

- pronájem části pozemku č. 4190 v areálu teplárny Studénka 
fi. Jaroslav Bergman

Školství:
- udělení souhlasu ke zřízení přípravné třídy pro školní rok 

2007 – 2008 na ZŠ ul. Husitská 1695 Nová Paka
- jmenování Ing. Josefa Hendrycha a Mgr. Marie Nád-

vorníkové do školské rady při Základní škole, ulice Ko-
menského za zřizovatele školy. Odvolání stávajících členů 
školské rady p. Ouzkého a Ing. Řeháka

Sociální péče:
- jmenování členů Sociálně zdravotní komise pro volební ob-

dobí 2006-10 : MUDr. Vladimír Roučka, předseda; RNDr. 
Jaroslav Bareš; Bc. Zdeňka Bukovjanová; MUDr. Ivana 
Jeřábková; Alena Krejčová 

Cestovní ruch: 
- schválena zahraniční služební cesta starosty města na ostrov 

Lesbos ve dnech 4. 3. 2007– 9. 3. 2007 v rámci projektu: 
“NOVOPACKO – východní brána geoparku Český ráj”

Veřejné zakázky: 
- smlouva o dílo s firmou URBAPLAN, spol. s r. o. Hradec 

Králové na zpracování projektu “III. etapa Regenerace 
sídliště Studénka”

- zadání vypracování studie multimediálního centra a po-
souzení stávajících kulturních zařízení MKS a kina z hle-
diska možných havarijních rizik. Limitní cena 45 tis. Kč, 
zhotovitel ADIP Hradec Králové, Ing. arch. Čížek 

- jmenována výběrová komise na zakázku “Odbahnění far-
ského rybníka“: Ing. Nykl, M. Birtus, Ing. Vokatý, Ing. 
Stuchlík, Ing. Nýdrle

Kultura: 
- souhlas k pořádání veřejné produkce - koncert Divokej Bill 

na Zimním stadionu v Nové Pace od 8. 6. 2007 20:00 hod. do 
9. 6. 2007 do 01:00 hod. 

Městský úřad: 
- uznání odpovědnosti města za škodu Václava Jiráska 

vzniklou v důsledku vydání nesprávného vyjádření o sou-
ladu zamýšlené stavby s územním plánem města

- uznání odpovědnosti města za škodu vzniklou v květnu roku 
2006 při pádu odlomené větve z neudržovaného stromu na 
pozemku u mateřské školy ul. Školní v Nové Pace a vozidle 
Jaroslavy Nýdrlové 

Zastupitelstvo města dne 14. 2. 2007 
Poplatek ze psů: 
- schválena vyhláška o místním poplatku ze psů s účinností od 

1. dubna 2007, kterou se opětovně zavádí poplatek ze psů 
ve výši 1000 Kč ročně, osvobozeni od poplatku budou ti 
držitelé psů, kteří řádně ohlásí držení psa. Současně je nove-
lizována vyhláška o veřejném pořádku, do níž se opětovně 
zavádí ustanovení o povinnosti označit psa identifikační 
známkou, kterou obdrží držitel při nahlášení držby psa na 
městském úřadě

Dispozice s nemovitostmi 
- prodej pozemku č. parc. 93/1 k.ú. Pustá Proseč manželům 

Haltufovým
- prodej pozemku č. parc. 3626/249 k.ú. Nová Paka paní 

Jindřišce Jelínkové
- směna části pozemku č. parc. 742/3 a části pozemku 742/5 

k.ú. Nová Paka mezi městem a firmou Rauscher a spol., 
s.r.o., ul. Legií

- souhlas k uzavření smluv o budoucích kupních smlouvách s 
vlastníky pozemků, na nichž mají být umístěny inženýrské 
sítě pro průmyslovou zónu Nová Paka – Vlkov a pozemků 
pro výstavbu druhé etapy chodníku Vlkov – Studénka 

- přijetí nabídky bezúplatného převodu pozemku č. parc. 
1756/1 k.ú. Nová Paka, ul. Nad Poštou od Pozemkového 
fondu ČR

- směna části pozemků č. parc. 168/4, 168/7 a č. parc. 3/3 k.ú. 
Pustá Proseč mezi městem a manželi Brandovými

- směna částí pozemků č. parc. 67/1, 67/2, 1053/2 a částí 
pozemků č. parc. 69 a 1117/2 k.ú. Vrchovina mezi městem a 
manž. Olšovými

- neschválen prodej části pozemku č. parc. 3923 a 366/1 k.ú. 
Nová Paka panu Vojtěchu Ďorďovi, ul. Na Horce 

Dotační fond 
- příspěvek 37.500 Kč z dotačního fondu na nákup automobilu 

pro pečovatelskou službu Ústavu sociálních služeb města 
Nová Paka 

Osadní výbory 
- Miroslav Jebavý zvolen předsedou osadního výboru Vlkov
- vyhlášení voleb do osadního výboru Podlevín 
Územní plán 
- schválen záměr pořízení změny č. 10 stávajícího územního 

plánu města
Mgr. Marie Nádvorníková
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slezská, spojující Prahu s Vra-
tislaví, přetínala potok Rokytku 
a křížila se s příčnou cestou, 
která spojovala Lomnicko a 
Královédvorsko. Na ostrohu 
nad soutokem potoka Brdského 
a Rokytky tak vznikl zárodek 
města (pod dnešním farním 
kostelem Sv. Mikuláše), které 
se stalo ochranným, obchod-
ním i řemeslným střediskem 
kumburského panství. Město 
vlastně leželo mezi třemi hra-
dy – Kumburkem, Peckou a 
Levínem, ale v okolí byla řada 
menších tvrzí, jako například 
Heřmanice, Vlkov, Mokřice, 
Bělušice, Úbislavice, Ústí, 
Karlov a mnohé další.
Historie města Nové Paky je 
úzce spjata s dějinami pan-
ství kumburského, protože do 
roku 1608 bylo jeho jediným 
ochranným městem a majitelé 
panství (Vartenberkové, Kru-
šinové, Žehušičtí z Nestajova, 
Berkové z Dubé, Trčkové z 
Lípy, Smiřičtí a další) ovliv-
ňovali život obyvatel.
Přesnější zprávy o založení 
města a jeho nejstarší historii 
se nedochovaly, protože nejdů-
ležitější dokumenty byly zniče-
ny při velikém požáru v roce 
1666, kdy vyhořela i radnice 
s archivem. My tedy nevíme, 
kdy Nová Paka vznikla, ale 
známe jen nejstarší zmínku o 
její existenci. Jisté je, že Paká 
Mladá nad Rokytnou byla v 
té době významným tržním, 
řemeslným i cestovním uzlem 
panství. V té době zde byl pi-
vovar, zábojna, mlýn a samo-
zřejmě jako na každé obchodní 
křižovatce hospoda, kovárna a 
kolárna. 
Je smutné listovat v kronikách 
města, vždyť nejstarší historie 
je výčtem pohrom, které na 
město přišly. Dřevěné stavby 
byly zčásti obětí požárů a ty 
největší jsou zaznamenány v 
letech 1563, 1643, 1666, 1710, 
1827 a 1844. Nebyly to ale je-
nom požáry, stejně nebezpečné 
byly epidemie a povodně. Po 
požáru v roce 1563 klesla Nová 
Paka pouze na městečko a je 
tak jmenována až do roku 1791, 
kdy byl v Nové Pace zřízen re-
gulovaný magistrát. 
Ve znaku, který udělil městu 
král Ladislav v roce 1454, 
je štít s šikmo položeným 
zeleným výsekem routového 
věnce, nahoře je pole stříbrné 
nebo bílé a dole červené. Znak 
v pozměněné podobě nachází-

me na pečetích, kašně, terčích 
i budovách. Zmiňoval jsem se 
o něm nedávno v souvislosti s 
pečetěmi. Pro obyvatele města 
bylo důležitější udělení různých 
privilegií. Jedním z nejstarších 
je privilegium na pořádání 
výročních trhů z roku 1478, 
které mělo pro chudé občany 
velký ekonomický význam a v 
podobě novodobých jarmarků 
setrvala tradice přes pět set let. 
Pokud chceme hovořit o životě 
ve městě, musíme se opět vrá-
tit k osudům hradu Kumburk, 
nebo přesněji kumburského 
panství. Po již zmíněném po-
žáru v roce 1563 se Trčkové z 
Lípy snažili všemožně zahladit 
stopy této katastrofy a podporo-
vali zejména rozvoj řemesel. V 
roce 1583 udělil Burjan Trčka z 
Lípy městečku privilegium na 
postavení pivovaru a sladovny, 
které předtím vyhořely. Jeho 
syn Jan Rudolf Trčka potvrdil 
v roce 1601 všechna dosavadní 
privilegia, osvobodil občany od 
různých dávek, usedlé občany 
zbavil roboty, ale za to mu obec 
musela darovat les Bakalov, 
Lipiny, Šibeňácký rybník a 
upustit od vaření piva. Od roku 
1607 patřilo kumburské panství 
jednomu z nejbohatších rodů 
u nás, rodu Smiřických. Zde 
bychom si mohli připomenout 
osud Albrechta Jana Smiřické-
ho, jenž náhle zemřel ve věku 
dvaceti čtyř let v roce 1618, ale 

i osud jeho sestry Elišky, která 
byla svým otcem vězněna dva 
roky na Hrubé Skále a jedenáct 
let ve věži na Kumburce za to, 
že prý milovala prostého ková-
ře Jiřího Vágnera z Hodkovic. 
Od roku 1624 do roku 1634 
bylo panství v majetku Al-
brechta z Valdštejna a potom 
připadlo maršálku Rudolfu 
Tiefenbachovi. V té době stihl 
hrad Kumburk smutný osud, 
neboť byl po zkušenostech 
z třicetileté války uznán za 
nebezpečný a na dobrozdání 
Františka Pieroniho a příkaz 
Ferdinanda III. došlo v roce 
1658 k jeho zboření. Od roku 
1700 do roku 1710 patřilo pan-
ství Sternberkům a po nich, do 
roku 1848, Trauttmansdorfům. 
Již v době, kdy panství patřilo 
Rudolfu Tiefenbachovi, byla 
ve městě zahájena stavba pa-
vlánského kláštera. Stavba byla 
inspirována pověstí o nalezení 
zázračné sošky Panny Marie v 
nedalekých zlatých dolech ve 
Stupné. Klášter byl dostavěn 
v roce 1701 a klášterní chrám 
byl dostavěn v roce 1724 a 
roku 1732 podruhé vysvěcen. 
Z Nové Paky se stalo význam-
né poutní místo, a to zname-
nalo pro „měšťany“, kteří byli 
vlastně z části malozemědělci 
a drobnými řemeslníky, jistý 
přínos. Nejtypičtějšími řemes-
ly byly „šeucovina“, hrnčírství, 
perníkářství, ale zejména 

domácí tkalcování, barvotisk, 
modrotisk a punčochářství. 
Nejhorší stav ve městě nastal 
v letech 1771 a 1772, kdy do-
sud nevídaná neúroda přispěla 
k pozdějšímu rozšíření pěsto-
vání brambor. Snad vzpoura 
sedláků, která zachvátila celé 
severovýchodní Čechy v roce 
1775, zanechala v dosud po-
korných obyvatelích města 
nějaké zrno revolty, která vy-
vrcholila více než třicetiletým 
bojem novopackých rebelantů 
s majiteli kumburského panství 
počátkem 19. století. Zejména 
v roce 1848 byla revoluční ak-
tivita největší. To už je ovšem 
kapitola jiná, i když také pozo-
ruhodná. My jsme si dnes chtěli 
připomenout historii nejstarší, 
která souvisí s 650. výročím  
nejstarší písemné zmínky o 
existenci naší Nové Paky. 

Tento text si ani zdaleka neči-
ní nárok na nějakou odbornou 
práci, je to jen laická připomín-
ka. Věřím, že budou vydávány 
další články a práce k výročí 
města.

Miloslav Bařina
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Nový majitel budovy bývalého 
kláštera pavlánů v Nové Pace, 
sdružení Život bez bariér, po-
žádal krajský úřad o příspěvek 
na provedení restaurátorských 
průzkumů v této budově. Kro-
mě popisu a rozboru všech his-
toricky hodnotných konstrukcí 
budou na stěnách kláštera pro-
vedeny sondy, které by měly 
vydat svědectví o případném 
výskytu nástěnných maleb 
pod vrstvami interiérových 
nátěrů. 
Dne 22. června 1789 byl kláš-
ter zrušen v rámci josefinských 
reforem. Z inventářů zpracova-
ných před zrušením se dovídá-
me mnohé o využití a zařízení 
jednotlivých místností a budov 
areálu. Na rozdíl od většiny ji-
ných tehdy zrušených klášterů 
v Čechách u novopackého kláš-
tera nedošlo k jeho využití pro 
vojenské účely. V roce 1791 
byla větší část klášterní budovy 
prodána do soukromých rukou, 
zatímco severní křídlo zůstalo 
nadále spojeno s kostelem a 
bylo užíváno farním úřadem.
Nový majitel Adam Votočka 
po koupi v r.1793 rozdělil bu-
dovu třem synům. Syn Franti-
šek Votočka zřídil ve svém díle 
tkalcovnu, barvírnu a tiskárnu 
kartounů a zaměstnával zde 80 
lidí, pro něž vystavěl Desatero, 
aby dosáhl povolení pro hospo-
du, kterou zřídil v refektáři. Ka-
rel Votočka vyráběl ve sklepení 
pod refektářem i lepenku.
Dne 17. dubna 1801 byl pod-
le písemných pramenů do 
1.poschodí přeložen ústav pro 
vychování dětí vojenských z 
Jičína. Zmiňovaný vojenský 
vychovávací ústav setrval v 
budově kláštera do roku 1809. 
1802 vystavěl František Voto-
ček nad klášterem deset dom-
ků pro své tkalce, aby dosáhl 
práva šenku. Rovněž založil v 
jednom oddílu bývalého kláš-
tera továrnu na kartouny, která 
zaměstnala množství tkalců. 
Nad klášterem dal vykopat 
studnu, postavit vedle ní čtyři 
kotle a zřídit barevnu, ve které 
se příze na způsob turecký bar-
vila a daleko prodávala.
V roce 1835 Sommerova topo-
grafie Čech o klášteře uvádí, že 
„v současnosti bydlí v klášterní 
budově na 40 rodin“. Ve sta-
bilním katastru z roku 1842 je 

budova kláštera rozdělena na 
čtyři díly, a to severní křídlo 
čp. 144a patřící ke kostelu, 
dále jižní křídlo čp. 144b, jižní 
část západního křídla čp. 144c a 
střední a severní část západního 
křídla čp. 144d.
 Ze soupisu novopackého oby-
vatelstva z roku 1844 se doví-
dáme, že v budově kláštera čp. 
144 tehdy bydlelo kromě dvou 
kooperátorů 20 rodin, celkem 
tedy 92 lidí. V letech 1856-
1857 došlo k rozdělení severní 
a střední části západního křídla 
kláštera.
Dne 13. dubna 1858 zachvátil 
bývalou klášterní budovu i s 
kostelem požár. V roce 1870 
byla soukromá část kláštera vy-
koupena novopackými měšťa-
ny se záměrem zřízení okresní 
nemocnice. Při jednáních o zří-
zení okresní nemocnice v bu-
dově kláštera jsou zmiňovány 
zbořená část budovy a částech 
druhých; “..nejpřednější díl, 
jenž s oním zbořeným hrani-
čí a takřka jeden celek, jižní 
polovici, k slunci obrácenou, 
kláštera tvoří…Usedlost ta 
totiž, koupena byvši v licitaci 
pod cenou odhadní, obsahuje 
kromě důkladného domu nově 
břidlicí pokrytého a v nejlepším 
stavu se nacházejícího……” v 
roce 1873 skončily v budově 
kláštera adaptační práce na zří-
zení okresní nemocnice, která 
zde zůstala dalších 130 let.
Vzhledem k této bohaté historii 
kláštera budeme s netrpělivostí 
čekat, jaká tajemství se na stě-
nách ukrývají.

 Lenka Nyklová 

Klášter v Nové Pace bude podroben 
průzkumům restaurátorů

Dobrovolní hasiči Novopacka 
hodnotili
Dne 10.2.2007 se v sále novopacké hasičské zbrojnice kona-
la výroční valná hromada okrsku č. 14 Sborů dobrovolných 
hasičů Novopacka.
Nejdříve místostarosta okrskového výboru Ladislav Beneš 
přivítal hosty a delegáty všech osmi sborů, mezi kterými 
nechyběli ani zasloužilí hasiči Jiří Nýdrle a Josef Petr. Poté 
všichni přítomní uctili minutou ticha památku zesnulého 
zasloužilého hasiče Josefa Tauchmana.
Hlavní zprávu o činnosti celého okrsku přednesl starosta 
okrskového výboru Václav Záveský. V ní zhodnotil výroční 
valné hromady v jednotlivých sborech, které proběhly v 
závěru roku 2006.
Kriticky se dotkl prezentace dobrovolných hasičů na veřej-
nosti a vyzval přítomné delegáty ke zlepšení ústrojové kázně 
a pořadové přípravy při okrskové soutěži, která se bude konat 
19. května ve Valdově. V závěru své zprávy poděkoval všem 
sborům za odvedenou práci v uplynulém roce.
Poté si vzal slovo okrskový velitel Karel Skolek, který ve své 
zprávě přítomné seznámil s výsledkem provedených kontrol 
hasičských zbrojnic, průběhem okrskové soutěže a stavem 
techniky v okrsku. Též se zmínil o rozdílném přístupu někte-
rých hasičů ke svěřené technice a pochválil SDH Studénka 
za aktivitu v minulém roce.
Dalším bodem programu byla společná gratulace a předání 
dárkového koše zasloužilému hasiči a místostarostovi výkon-
ného výboru Okresního sdružení hasičů panu Josefu Petrovi 
u příležitosti jeho 75. narozenin.
V následující diskuzi pak mimo jiné vystoupil velitel stanice 
HZS Nová Paka Milan Pospíšil, který informoval o činnosti 
stanice, spolupráci dobrovolných a profesionálních hasičů, 
přípravách na oslavu 650. výročí založení města Nová Paka 
a o připravovaných školeních. Též se zmínil o činnosti SDH 
Nová Paka, kde je starostou sboru. Tento sbor je jednoznač-
ně nejaktivnějším na celém okrsku. Spolu s Vrchovinou je 
jediným sborem, kde pracují s mládeží.
Celý průběh valné hromady se nesl v přátelské atmosféře a 
je jen škoda, že mezi dobrovolné hasiče novopackého okrsku 
nezavítal žádný zástupce MÚ v Nové Pace.

Ladislav Beneš, místostarosta okrsku č. 14
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V úterý 13. února se konalo v MKS v Nové Pace 1. veřejné projednání rekonstrukce centra 
města. Víc než 30 lidí diskutovalo o jednotlivých projektech a návrzích ve čtyřech pracovních 
skupinách. Všichni se však shodli na nutnosti řešení dopravní situace v centru města. Pracovní 
skupina pro obnovu náměstí plánuje již nyní další veřejné projednávání.
Na fotografii je starosta města Mgr. J. Cogan při představování jednotlivých projektů pro re-
konstrukci středu města.

Marie Čančíková
studentka PedF UK v Praze 
hudební výchova - sbormistrovství 
u profesora Jana Rozehnala

pořádá ve spolupráci s o.s. Fontána

ABSOLVENTSKÝ KONCERT
v pátek 23. března 2007 v 18 hodin

zpívají:
v sále Jednoty bratrské
dětský sbor Cvrčci a Zpívající rybky,
v Nové Pace
Sextet rodiny Čančíkovy a smíšený sbor Vodo-
pád, 
vstup volný
u klavíru Monika Chmelařová

Školení řidičů 
pro širokou 

veřejnost
Autoklub v AČR Nová 
Paka spolu se Sborem 
dobrovolných hasičů 

pořádá v pátek 

23. března 2007
od 16 hodin 

v hasičárně Nová Paka 
školení řidičů pro širokou 

veřejnost. 
Odborníky budou 

připomenuty dopravní 
předpisy, informace 

o evidenci a likvidaci 
motorových vozidel,

o řidičských průkazech,
a další.

Součástí školení bude 
zdravotní osvěta.

Těšíme se na Vaši hojnou 
účast před začátkem 
motoristické sezóny.

Vstupné zdarma.
    

AK v AČR Nová Paka

ZÁPIS DĚTÍ DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY, 
NOVÁ PAKA, Školní 1257, 

PRO ŠKOLNÍ ROK 2007/2008
Žádosti o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání budou přijímány 
v ředitelně 2.mateřské školy ve dnech

26.3. – 30.3. 2007
v odpoledních hodinách 13 hod. – 16 hod.
Přineste s sebou rodný list dítěte a potvrzení o tom, že se dítě 
podrobilo stanovenému pravidelnému očkování. Podmínkou 
zápisu je dovršení 3 let věku dítěte ve školním roce 2007/2008.
NABÍZÍME:  4 třídy s běžným provozem
  2 třídy speciální - logopedické 
  -třída pro děti se speciálními potřebami
Zájmové kroužky:   Plavání, kina, divadla, výlety
   sportovní činnosti
    nespavý režim 
    Věkově smíšené třídy
   Provoz od 6.15 hod. do 16.30 hod. 

SRDEČNĚ ZVEME RODIČE A JEJICH DĚTI
K PROHLÍDCE MATEŘSKÉ ŠKOLY V TÝDNU 

OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  VE DNECH 5. 3. – 9. 3. 2007
v době od 14 hod. do 16 hod.

 Ředitelka MŠ
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Mít na ”svém kontě” řadu 
úspěšných akcí za dobu nece-
lých dvou let – s minimálními 
náklady, zato s velkým ziskem, 
kterým byla radost dětí i těch 
věkově podstatně starších – je 
současnou bilancí jičínského 
OV Sociálně demokratických 
žen. Připomeňme ve zkratce 
Dětské dny v Nové Pace, 
Hořicích a v Jičíně, Folk-
lorní festival v Bílé Hlíně či 
“klubová posezení” s popu-
lárními osobnostmi na téma 
– Jak se vyhýbat stresům a 

zdravě se stravovat. Vtip byl 
v tom, říká Dagmar Trejba-
lová, předsedkyně novopacké 
místní organizace, že jsme si v 
malém kroužku nejprve řekly, 
co by nás mohlo zajímat a čím 
bychom mohly udělat radost 
dětem i těm starším. V tom 
je ta hodnota. A samozřejmě, 
aby nás to moc nestálo, pro-
tože marno platno nejsme pro 
sponzory tak atraktivní jako 
fotbalisti či hokejisti.
S čím tedy chceme přijít letos? 
První akcí bude 10. března - 
Kurz zdravého vaření, s lektor-
kou Janou Janouškovou, autor-
kou populární knihy Kuchařka 
pro tělo a duši. V případě zájmu 
– a já o tom nepochybuji - se 
uskuteční tyto kurzy i v dalších 
městech a obcích jičínského 
okresu. Další akcí bude naše 
účast 2. června na Folklorním 
festivalu v Bílé Hlíně, díky 

pozvání okresní organizace 
Sociálně demokratických žen 
z Mladé Boleslavi. Obdobně 
jako v loňském roce, tak i letos 
bereme s sebou babičky i dě-
dečky z novopackého Domova 
důchodců. Byl to pro ně moc 
hezký zážitek, o kterém si vy-
právěli dlouhou dobu. Mezitím 
samozřejmě počítáme i s Dět-
skými dny, kdy jejich termíny 
ještě upřesníme. V září – na 
slavnostní zahájení provozu 
v novém Domově důchodců 
v Nové Pace připravujeme vy-

stoupení Dětského folklorního 
souboru z Mladé Boleslavi. 
A pak už je jen několik málo 
týdnů a blíží se Vánoce. Na 
tu dobu připravujeme v Nové 
Pace i v okolních městech Dny 
zdraví a krásy.
Zbývá dodat, že Jičínská 
okresní organizace Sociálně 
demokratických žen má zatím 
jen několik desítek členek. 
To ovšem neznamená, že by 
nebyla otevřena i dalším zá-
jemkyním – bez rozdílu věku. 
A jejich poslání? Přenášet 
cenné zkušenosti a poznatky k 
zdravějšímu životnímu stylu. 
Vytvářet pohodu a usilovat o 
krásu všedního dne – říká závě-
rem Dagmar Trejbalová.
Informace o celkové činnosti 
organizace Sociálně demokra-
tických žen při OV ČSSD Ji-
čín je možno získat na webové 
stránce: www.cssd-jicin.cz 

 -Oh-

Nemyslet jen na sebe, ale i na jiné

Zaostřeno na hypermarkety!
Zaostřeno na téma hypermarketů, supermarketů a obřích 
obchodních řetězců bude v sobotu 31. března v novopackém 
kině. Od sedmnácti hodin bude zpřístupněna fotografická 
výstava, která pod názvem Zaostřeno na hypermarkety již 
několik let putuje Českou republikou. Na celkem jedenácti 
panelech jsou v textech a na fotografiích rozebrány hyper a 
supermarkety z pohledu ekonomů, architektů, ekologů, soci-
ologů i právníků. Je zde podrobně představena současná situ-
ace v České republice. Pozornost je věnována vzhledu těchto 
staveb a jejich dopadu na okolí, rozebrány jsou nejčastější 
metody, které velké řetězce používají k získání svých zákaz-
níků. Součástí výstavy jsou také nejznámější případy, kdy se 
proti stavbě nových supermarketů postavili sami občané.
V 17:30 začne v sále kina přednáška a diskuse s odborníkem 
na problematiku hypermarketů Milanem Štefancem z brněn-
ského Nesehnutí. Toto sdružení je společně s Hnutím Duha 
Olomouc zároveň autorem putovní fotografické výstavy. 
V 19.30 začne promítání dokumentu Konzum od švédského 
režiséra Erika Gandiniho. Jedná se o barvitou a mnohostran-
nou kritiku současné konzumní společnosti, která je klipově 
sestříhána ve stylu televizních reklam. Film zapůjčila spo-
lečnost Člověk v tísni, která ho úspěšně promítala v rámci 
dokumentárního festivalu Jeden svět.
Pro hudbychtivé návštěvníky se poté program přesune do hu-
debního klubu Sekec Mazec, kde začne v devět hodin večer 
minifestival ve stylu hard core. Zahrají přední české skupiny 
Festa Desperado, Risposta, SicherHateSystem a jako hlavní 
hvězda kapela Summon the Crows z Norska.

Ivo Krsek

PODĚKOVÁNÍ
Ráda bych touto cestou poděkovala studentkám čtvrtého ročníku SOŠPg 
v Nové Pace a paní profesorce Šárce Horákové za pěkné Pohádkové 
odpoledne plné her a soutěží pro děti. Akce proběhla v malém sále MKS 
25.1.2007 za podpory dvou sponzorů, kteří celou akci podpořili svými 
dary. Jedním ze sponzorů byla firma Papír - knihy Danuše Reimontové. 
Bohužel, druhý sponzor chtěl zůstat utajen a tak plním jeho přání. Naštěstí 
se ještě najdou v dnešní společnosti lidé, kteří rádi a bez okolků podpoří 
dobrou věc. Za to jim patří moje díky. Jana Purmová ředitelka MKS
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Více než osmdesát členů packé 
pobočky Konfederace politic-
kých vězňů a jejich hostů se 
sešlo poslední lednovou sobo-
tu ve velkém sále novopackého 
P-centra Militkých, aby nejen 
zhodnotili svoji činnost v 
uplynulém roce a naplánovali 
si úkoly pro letošek, ale také 
aby si pohovořili o létech svého 
strádání za dráty komunistic-
kých lágrů a také o celostátní 
politice a jejím odrazu na jejich 
život. 
Po tiché vzpomínce na ty, kte-
ří již mezi členy KPV nejsou, 
přivítala předsedkyně poboč-
ky Blanka Čílová přítomné 
včetně hostů, mezi kterými 
nechyběl ani senátor Jiří Liš-
ka, poslanec Zdeněk Lhota a 
náměstek krajského hejtmana 
Petr Kuřík, který nevynechal 
od roku 1990 ani jedno toto 
lednové setkání. Z představi-
telů měst navštívil toto setkání 
novopacký místostarosta Josef 
Hendrych, starosta Hořic Ivan 
Doležal a starostka Staré Paky 
Věra Hlostová. Samozřejmě 
nejváženějším hostem byla 
předsedkyně Konfederace 
politických vězňů, Naděžda 
Kavalírová, která obdržela 
loňského 28. října z rukou 
prezidenta Václava Klause 
státní vyznamenání. Pozdravit 
své přátele a seznámit se s 
činností packé pobočky přišla 
i velká řada zástupců z různých 
českých poboček KPV. 
Ve svých zdravicích se hosté 
vyjadřovali velmi pochvalně k 
práci packé pobočky KPV, za 
níž stojí zvláště její předsedky-
ně Blanka Čílová. Předsedkyně 
Naďa Kavalírová prohlásila, že 
packá pobočka je velká rodina, 
kam si velice ráda jezdí každo-
ročně v lednu nabíjet baterie, 

které ji potom pomáhají v
další práci. “Jsem šťastná, že 
přibývá mladých lidí, 
kteří nám umějí naslou-
chat,” sdělila mimo jiné 
předsedkyně KPV. Mezi 
pokračovatele ušlechtilé 
myšlenky vypořádání 
se s komunistickou 
minulostí určitě patří 
Michal Kuchta, který 
rovněž byl účastníkem 
sobotního setkání. Ten 
fotografuje, píše, vede 
internetové stránky http:
//www.pametnaroda.cz, 
kde prezentuje vše, co 
souvisí s činností KPV. 
Další z mladých, kteří se 
zajímají o problematiku 
nedávné minulosti, je 
i Veronika Kuříková, 
která se ve své více jak 
sto stránkové vydané publikaci 
zabývala 3. odbojem na Novo-
packu v letech 1948 – 1960. 

Hodně frekventované bylo 
éma 3. odboje a jeho uzákoně-
í, o kterém se zmínil i senátor 
iří Liška. ”Budu se snažit tento 
ákon v senátu prosadit”, řekl 
iří Liška. Podobně se touto 
ůležitou otázkou následně 
abýval i člen královéhradec-
é pobočky KPV Karel Páral. 

Zmiňovaná byla i nedávná 
ýstava “Třetí odboj v Čes-

y

oslovensku”, která měla na 
vé premiéře v Bruselu velkou
dezvu. Tato výstava bude 

etos k nahlédnutí v pražském 
Karolinu, ale i v dalších měs-
ech naší republiky. Bylo zde 

mluveno i o velice záslužné 
světové práci, kdy převážně 
členky KPV navštěvují školy 
nejen na Novopacku, ale i v 

dalších školách mimo region a 
seznamují žáky s persekucemi 
některých našich občanů za ko-

munistické nadvlády. Z těchto 
přednášek na školách a jejich 
následných diskusí jsou velmi 
dobré zkušenosti a lze říci, že 
školáci se o tuto neblahou mi-
nulost velice zajímají. Předseda 
Zemědělské komise KPV ČR 
Otakar Raulím se zmínil o ak-
tivní účasti na listopadovém ve-
řejném slyšení v senátu na téma 
“Právní posouzení vyhánění 
zemědělských rodin z půdy v 
50. letech minulého století”, 
kde jeden z hlavních projevů 
měl senátor Jiří Liška.
Mimo zhodnocení loňské, veli-
ce obsáhlé činnosti se zmínil ve 
své zprávě o činnosti pobočky 
člen výboru packé KPV Miloš 
Rataj o plánech pro letošní 
rok. V nabídkách letošní čin-

nosti nechybí další Prvomájové 
setkání na Letenské pláni, tra-
diční setkání politických vězňů 
22. května v Praze na Žofíně, 
pokračování osvětových před-
nášek na školách a každoroční 
setkání politických vězňů v 
Jáchymově. 

Po občerstvení přítomní dále 
diskutovali, také sledovali na 
velkoplošné obrazovce Prvo-
májové setkání na Letenské 
pláni v Praze, ale i další vý-
značné události, které natočil 
Michal Kuchta.
 

Míla Pour
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INTENZIVNÍ VÍKENDOVÉ 

kurzy ANGLIČTINY
- 1 x měsíčně (23 hod AJ), 10 měsíců v roce 

- kvalifikovaní lektoři se zahraničními 
zkušenostmi 

- nenásilná, zábavná forma výuky

- pro začátečníky i pokročilé

- výuka v malých skupinách (max. 6 lidí)

- místo konání: Hotel Štikov

tel: 604 715 095 (Bc. Barbora Houžvičková)
www.intenzivni-kurzy.com 

FIREMNÍ VÝUKA ANGLICKÉHO 
JAZYKA
Nabízíme Vám možnost výuky anglického jazyka přímo 
u Vás ve firmě.

Zaručujeme Vám:
• časovou flexibilitu
• uzpůsobení probírané látky/témat požadavkům firmy 
• přizpůsobení se velikosti skupiny (i jednotlivci) a úrov-

ni pokročilosti
• profesionální přístup ve výuce i v jednání
• kvalifikované lektory se zahraničními zkušenostmi

Kontakt: Mgr. David Beránek (777 824 055) 
 nebo Mgr. Kateřina Krejčová (728 124 816)
http://www.intenzivni-kurzy.com

Nová Paka v letošním roce 
slaví 650 let od první písemné 
zmínky o její existenci. Toto 
významné výročí si připomene-
me množstvím společenských 
akcí v průběhu celého roku. 
Největší z nich proběhne 22. a 
23. června 2007 na Masaryko-
vě náměstí, kde se připravuje 
bohatý celodenní program pro 
celou rodinu. Druhou význam-
nou částí je podzimní setkání 
rodáků naplánované na 13. 
října. 
Vedle těchto dvou bodů budou 
v průběhu roku probíhat menší 
kulturní akce a výstavy, které 
připomenou historii města a 
stanou se nedílnou součástí 
významného roku Nové Paky. 
Muzeum připravuje na červen 
v Suchardově domě výstavu 
originálů historických listin, 
v MKS se seznámíte s his-
torií Novopackého pivovaru, 
Sokola…
V předvečer hlavních červ-

nových oslav 21. června se 
uskuteční slavnostní koncert 
v Chrámu nanebevzetí Panny 
Marie, na kterém vystoupí sbo-
ry Amabile, Hlas a sólisté. 
Dopolední program 22. června 
zahájí mohutný průvod žáků (z 
novopackých pověstí) všech 
novopackých škol městem, 
který bude mít svůj cíl na 
Masarykově náměstí - místě 
hlavních oslav. 
Zde budou pro děti a další 
veřejnost připravena kulturní 
vystoupení žáků a studentů 
místních škol. 
Program doplní mnoho tvoři-
vých hudebních a výtvarných 
dílen, přestavení řemesel, 
soutěže pro děti a další pestrý 
výběr aktivit.

Odpolední program, na kterém 
nás budou bavit místní kapely, 
žáci ZUŠ a další, se překlene do 
večera, který originální formou 
připomene významné historic-
ké události města a uslyšíme 
další hudební vystoupení. A 

možná bude i noční překva-
pení. 
V sobotním dopoledni 23. 
června si připomeneme 135. 
výročí Novopackého pivova-
ru. Dále se představí hasiči, 
kteří nám nejen předvedou 
svoji současnou i historickou 
techniku, ale uskuteční také 
ukázku zásahu. 
Odpoledne projede městem 
kolona historických vozidel s 
cílovou zastávkou na Masary-

kově náměstí. Zde bude možná 
prohlídka těchto technických 
unikátů. Samozřejmostí je také 
hudební doprovod. 
V podvečer budou představeny 
Nové pověsti packé a tradiční 
jarmareční písně. Hlavní večer-
ní program zahrnuje hudební a 
taneční vystoupení a vrcholem 
večera bude závěrečná exklu-
zivní módní přehlídka. Posled-
ním kamínkem mozaiky těchto 
oslav se stane velký ohňostroj. 
Zábava ale bude samozřejmě 
pokračovat i poté.
Současně s programem na 
Masarykově náměstí budou 
probíhat hudební vystoupení 
místních kapel na parkovišti, 
kde se osvěžíte ve velkém sta-
nu Novopackého pivovaru. O 

OSLAVY 650 LET NOVÉ PAKYOSLAVY 650 LET NOVÉ PAKY

jídlo a pití tak bude i v celém 
prostoru slavností dostateč-
ně postaráno. V roce 2007 
slaví též 50. výročí Střední 
škola gastronomie a služeb, 
jejíž oslavy budou nedílnou 
součástí městských slavností. 
Zároveň se postarají o velký 
výběr občerstvení. Páteční ve-
čer také obohatí muzejní noc 
se speciálním programem v 
Městském muzeu a Klenotnici 
drahých kamenů. 
V rámci oslav se též usku-
teční velký trh staročeských 
řemesel.
A na závěr jednu důležitou 
informaci – na všechna vy-
stoupení, která se uskuteční v 
rámci městských slavností od 
21. do 23. června 2007, je vstup 

zdarma. Podrobný program 
slavností se neustále doplňuje 
a upřesňuje. Zde jsou pouze 
hlavní body z červnových 
oslav, které budou doplněny. 
S blížícím se časem slavností 
bude připraven podrobný pro-
gram slavností, proto sledujte 
měsíčník Achát a internetové 
stránky města www.munova-
paka.cz. 
Naším přáním je, aby oslavy 
650 let od první písemné sbírky 
21. až 23. června 2007 nabídly 
pestrý program pro každého, 
proběhly důstojně a všichni 
jsme si je co nejlépe užili a v 
dobrém na ně vzpomínali. 

Za Kulturní výbor 
Ondřej Nýdrle
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SPORTEM PROTI BARIÉRÁM - ČESKÝ RÁJ
Vážení spoluobčané,
Naše sdružení Sportem proti bariérám-Český ráj vzniklo v květnu 
2006 oddělením od sdružení Život proti bariérám. Nová Paka. 
Pod vedením pana Pelikána, Ing. Kosejkové a JUDr. Ježka máme 
k dnešnímu dni 35 aktivních členů. S jejich pomocí a pomocí 
asi 50 dobrovolníků se naše činnost může rozrůstat i do sociální 
oblasti. V souladu s komunitním plánováním v regionu Novo-
packa nabízíme široké veřejnosti své služby. Přesto, že hlavní 
činností je sportovní činnost, od ledna 2007 poskytujeme osobní 
asistenci pro rodiny s různě postiženými dětmi, nebo pro osoby 
se sníženou soběstačností dle zákona 108 z roku 2006. Na tuto 
službu jsme získali registraci.
Dále poskytujeme odlehčovací služby osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo zdrav. postižení. 
Tato služba má za cíl umožnit pečující fyzické osobě nezbytný 
odpočinek. Několik dobrovolníků dochází přímo do rodin kde 
vypomáhají nebo suplují za ošetřujícího člena rodiny. Nabízíme 
pro tyto osoby se sníženou soběstačností denní pobyt v našich 
prostorách na internátě mládeže při Gymnáziu a SOŠPg v Nové 
Pace. Otevřeno je zatím každé :
pondělí - 13h – 16.30 h , 17h- 19h sportovní trenink (ZŠ 
S.Paka) 
čtvrtek - 13h – 17.00 h
Dle zájmu upravíme čas pobytu a množství dnů.
K dispozici máme dvě místnosti s bezbariérovým sociálním zaří-
zením. Prostory jsou vybaveny počítači, na kterých se mohou naši 
klienti naučit základům obsluhy PC. Připraveny jsou programy 
manuální zručnosti a pracovní aktivity (drobné ruční a výtvarné 
práce, vaření). Vše bude zaměřeno na rozvoj osobnosti, zájmů, 
znalostí a tvořivých schopností. (např: nácvik sebeobsluhy a 
pohybová výchova). Chtěli bychom tak posilovat klientovu so-
běstačnost, aktivizaci a uspokojování psychosociálních potřeb. 
Klienti mohou využívat i lůžkové části stacionáře ke svému od-
počinku. V pondělí je pobyt ve stacionáři prodloužen o trénink 
v tělocvičně ZŠ ve Staré Pace. Mnoho podnětů nás nutí řešit 
situaci, která vzniká po 16 hodině, do které se stará o své klienty 
pečovatelská služba. Po této hodině a o víkendech jsme schopni 
zajistit požadovanou službu pro vaše blízké.
Naše služby pro imobilní občany a seniory se dále rozšiřují o 
drobné úkony v domácnosti klienta. Pracovníka našeho sdružení 
si můžete objednat telefonicky na jeho telefonním čísle: 774 493 
470 vždy v pondělí, středu, pátek od 15.00 do 17.00 hod. a po 
dohodě s ním vám přímo ve vašem domově provede žádanou 
službu. Cena bude účtována dle dohody a času. 
Zájemci o tyto služby se také mohou hlásit v sídle sdružení, tel. 
číslo: 493 798 123, 604 290 189. Tam jim bude poskytnuta bližší 
informace. 
V těchto dnech se připravuje výroční zpráva za rok 2006. Ta jasně 
ukazuje, že úsilí, které jsme s dobrým úmyslem vložili do rozvoje 
našeho sdružení začíná sklízet plody své práce. 
Mnoho dalších informací o našem sdružení Sportem proti barié-
rám - Český ráj naleznete na www.spb-cr.ic.cz 
Občanské sdružení Sportem proti bariérám – Český ráj, Stará 
Paka
Adresa:  U Školky 488, 507 91 Stará Paka 
  Tel.:+420 604 290 189, +420 493 798 123
  E-mail.:pelikan.jan@atlas.cz, 
  Účet: u PS č. 208057401/0300 
  IČO: 270 31 161

VEŘEJNÉ PODĚKOVÁNÍ
Občanské sdružení Sportem proti barierám Český ráj veřejně 
děkuje všem koledníkům, vedoucím tříkrálových skupinek, 
asistentům tříkrálové sbírky paní Romaně Mühlové, paní Marii 
Kuželové, panu Pavlu Kalitovi a všem ostatním, kteří pomohli 
s konáním Tříkrálové sbírky 2007. Děkuji také Vám všem, kteří 
jste do sbírky přispěli, a tak pomohli potřebným. Byli jste opravdu 

štědří. Za vybrané peníze, to je 65% vybrané částky tj. cca 42 
500 Kč sdružení pořídí koupací vozík pro postižené, mobilní 
nájezdovou plošinu pro vozíčkáře a madla do bezbariérových 
sociálních zařízení v prostorách našeho sdružení na Domově 
mládeže Gymnázia a SOŠPg v Nové Pace.
Ještě jednou děkujeme. 

20 let E.D.B.
Novopacký orchestr Evergreen Dixieland Band slaví v letošním 
roce 20. výročí svého založení.
V pátek 2. března budou členové E.D.B. hrát od 20.00 hodin 
skladby 30. až 60. let v novopackých Sklepích. Tyto skladby 
byly také živě nahrány pro vysílání Českého rozhlasu a České 
televize v Hradci Králové. 

Phil Shöenfelt a Pavel Cingl - 9. března od 20. 00 hod
Světoběžník Phil Shöenfelt učinil první hudební kroky na 
půdě londýnských klubů. Jeho dobrodružné povaze, hledající 
stále něco nového, však začal být londýnský píseček příliš 
těsný a Phil se vydal na obhlídku neznámých teritorií za mo-
řem. Nejdříve si to namířil kam jinam než do New Yorku. 
Jeho výlet, původně plánovaný na čtrnáct dní, se však řízením 
osudu protáhl na pět let. Na Manhatanu Shöenfelt prožil slavnou 
postpunkovou vlnu. Založil skupinu Khmer Rouge, hrál na spo-
lečných vystoupeních s The Fall, Sonic Youth, jamoval s Jimem 
Jarmouschem . . . Po návratu do Londýna vystupoval sólově  s 
Nickem Caveem & Bad Seeds. S Caveem jsou také jeho hlas a 
tvorba nejčastěji srovnávány, i když v tvorbě Southern Cross je 
silně cítit také vlivy umělců jako Neil Young, Leonarda Cohena, 
ale i U2 nebo The Cure . 
Před několika lety se Shöenfelt usadil v Praze, která mu učarovala 
svým kulturním kvasem a krásnými ženami. Založil zde kapelu 
Southern Cross, s níž pravidelně koncertuje v Čechách i v zahra-
ničí. Se skupinou Southern Cross vydal již tři alba. V poslední 
době je možné Phila vidět a slyšet i v akustičtější poloze s jeho 
dlouholetým spoluhráčem Pavlem Cinglem.
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Březen ve Stonožce

8.3. KRESLENÍ KRUHOVÝCH OBRÁZKŮ
MANDAL
od 15:30 do 17:00
Mandaly jsou barevné kruhové obrázky, jejichž vytváření pomáhá 
soustředit se, uklidňuje mysl a harmonizuje unavený organismus. 
V minulosti se kruhové obrazy vysypávaly obarvenými písky a 
po dokončení byly smeteny a nebo rozfoukány větrem.
My si obrázky nakreslíme a necháme na památku. Při práci si 
poslechneme příjemnou hudbu, každý si vytvoří svoji vlastní 
mandalu, pokusíme se říci ostatním, co ta naše znázorňuje. 
cena: 5 Kč

Jarní prázdniny
12. 3.  Bazén Jičín (nutno přihlásit a zaplatit předem do 9.3.)
 sraz v 8.30 v DDM
 návrat kolem 14.00
 cena: 150 Kč, v tom záloha na šatnu
s sebou: plavky, ručník, svačinu a pití, kartičku ZP, průkaz na 
slevu jízdného

13. 3.  Výtvarné dílničky
 9.00 – 15.00
 (výrobky z kůže, tužkovníky, záložky, přívěsky,
 náramky)
 cena: 30 Kč
  Přijít můžete kdykoliv během dne

14. 3.  Výlet do Liberce – návštěva Lunaparku
 - nutno přihlásit a zaplatit do 9.3.
 sraz v 8.10 na zastávce ČD – Nová Paka město
 návrat v 17.30 tamtéž
 cena: 220 Kč
s sebou: jídlo a pití na celý den, průkazy na slevu jízdného, ka-
pesné, kartičky ZP

15. 3.  Honba za pokladem
Jde o dobrodružné pátrání pomocí různých indícií a navigačního 
systému GPS
  Sraz v 9.00 v DDM
  Odchod v 15.00
  s sebou: buřtíka na opékání, pití a 20 Kč

16. 3. Otevřený domeček
Na poslední den prázdnin vám nabízíme:
Hry v klubu - Video, internet zdarma

16. 3. Výtvarná dílna pro veřejnost
 Košíček, miska z pedigu
 18.00 – 21.00
 cena: 120 Kč
 v ceně materiál a drobné občerstvení

24. 3. Djembe Jam
Bubnování jako relaxace – třetí setkání od 15.00 hod.
 
26. 3. Dívčí klub aneb Kočičí mejdan
 Jarní kuchtění (samy ukuchtíme, samy sníme)
 Nutno přihlásit do 23. 3.
 cena: 30 Kč

29. 3. ZÁBAVNÉ HRY A RELAXAČNÍ CVIČENÍ

 od 15:30 do 17:00
Přijďte si zahrát hry na postřeh i pro zábavu a naučit se relaxo-
vat.
cena: 5 Kč

Vyhlášení výtvarné soutěže 
“MOJE PAKA”
Soutěž je určena všem dětem a mladým i starším lidem, kteří 
chtějí výtvarně vyjádřit vztah ke svému městu.
Touto aktivitou chceme zjistit, jakýma očima se děti
a dospělí dívají na své město. Zda jsou na něj hrdí,
nebo naopak kriticky ztvární to, co se jim nelíbí.
 Průběh soutěže 
 Vyhlášení - březen 2007
 Uzávěrka soutěže - 7. září 2007
Vyhodnocení prací odbornou porotou proběhne do konce září 
2007. Vítěze určí odborná porota složená z novopackých vý-
tvarníků.V každé kategorii bude určeno 1.,2. a 3.místo. Soutěžící 
budou rozděleni do kategorií podle věku (zařazeni budou podle 
věku v době vytvoření soutěžní práce).
Kategorie 
1. kategorie: děti do 7 let
2. kategorie: děti 8 – 15 let
3. kategorie: ostatní nad 15 let
Výsledky soutěže budou zveřejněny na www.ddmstonozka.cz
Soutěž vyvrcholí výstavou všech zaslaných prací.
Na této výstavě bude mít laická veřejnost možnost ohodnotit vy-
stavené práce, vybrat si jednu a té dát svůj hlas. Podle množství 
hlasů bude udělena Cena laické poroty. Slavnostní vyhlášení 
výsledků a předání cen proběhne na srazu rodáků v říjnu 2007, 
kam budou výherci pozváni.
 Techniky : kresba, malba, grafika, kombinované techniky…
Do soutěže nebudou přijímány trojrozměrné práce!! Rozměry 
prací jsou téměř neomezené, ale myslete na to, že je práce nutno 
přepravovat a vystavit! Kresby křídami a podobným materiálem 
je nutno zafixovat nebo jinak zajistit, aby nešpinily.
Soutěž je určena pouze jednotlivcům (skupinové práce nebudou 
do soutěže zařazeny). Počet zaslaných prací od jednoho autora 
není omezen. Soutěžní výtvarné práce mohou být publikovány, 
reprodukovány, vystaveny či jinak prezentovány dle uvážení 
organizátora, a to bez finančních nároků ze strany autorů.
Pokud máte zájem o vrácení prací, sdělte to, prosím, ihned při 
předávání organizátorům. V opačném případě bude prací využito 
na propagační materiály, popř. na výzdobu a dekoraci.

Adresa k odevzdávání (zasílání) prací: 
  DDM Stonožka
  U Teplárny 1258
  509 01 NOVÁ PAKA
Označení práce proveďte, prosím, na její zadní stranu. 
 Musí obsahovat tyto údaje: 
 - název práce
 - jméno a příjmení autora
 - věk
 - název organizace
 - adresa organizace nebo autora
 - e-mail, telefon
 - případně jméno a příjmení pedagoga, 
   pod jehož vedením práce vznikla

Další informace o soutěži lze získat na tel. číslech 493 721 184, 
774 676 206

Těšíme se na vaši účast a přejeme vám radost z práce a mnoho 
úspěchů!!
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Narodil se 1. 7. 1954 v Jičíně. 
Od roku 1960 do roku 1972 
chodil do budovy dnešní-
ho Gymnázia v Nové Pace 
/9 let základní školy a 3 roky 
Gymnázia/, 4. ročník absolvo-
val v Jilemnici, kde odmaturo-
val. V 19 letech prý rozhodně 
nebyl vyhraněný tak, že bych 
mohl říci, že chce studovat me-
dicínu a nic jiného. Ale určitý 
vztah k ní měl /otec i děda byli 
lékaři/ a navíc v době vrcholí-
cí normalizace byla medicína 
relativně prostá politických 
tlaků. Přihlásil se na Fakultu 
dětského lékařství UK v Praze, 
kde promoval v roce 1980, a po 
jednoroční vojenské službě na-
stoupil na dětské oddělení ne-
mocnice ve Vrchlabí. Mezitím 
se stihl oženit a mít první dítě 
a po roce druhé - obě holky. 
Ve Vrchlabí pracoval střídavě 
na dětském oddělení, v oblasti 
tělovýchovného lékařství a 
ve Špindlerově Mlýně jako 
obvodní dětský lékař a lékař 
v ozdravovnách. V roce 1990 
se rodina rozrostla o syna. 
Od roku 1993 má soukromou 
ordinaci v Nové Pace. Denní 
dojíždění mezi 2-3 ordinacemi 
bylo stále komplikovanější, ale 
Špindlerův Mlýn definitivně 
opustil až v roce 2001.
Po roce 1989 absolvoval 
celkem 7 pracovních pobytů 
v české menšině v horách 
rumunského Banátu, kde pro-
váděl očkování a prohlídky 
dětí, většinou s ženou, někdy 
i s dcerami. Setkávání s lidmi, 
jejichž předci se tam odstěho-
vali v rámci Rakouska těsně po 
roce 1820 a kteří si zachovali 
jazyk i zvyky té doby, byla 
úžasná. Vzhledem k uvolnění 
politického systému v Rumun-
sku se mnozí /většinou ti nej-
podnikavější/ stěhují do vlasti 
svých předků a opouštějí téměř 
po 2 stoletích vesnice v horách 
Banátu. Z vnějšího pohledu je 
to smutné, ale pochopitelné.

A na závěr – bleskový výslech 
Achátu
Co Vás vedlo k rozhodnutí 
stát se dětským lékařem?
To už jsem asi napsal.
Co Vám dělá v práci největší 
radost?
Asi že mě baví.
Co Vám dělá největší radost, 
když nepracujete?
Pohyb /pěšky, na kole, na ly-
žích, ve vodě/ a lenošení.
Na co se v blízké budoucnosti 
nejvíc těšíte?
Nevím, jestli je to jen čisté 
těšení /to se mi zdá moc 
zjednodušené, jako se těšit na 
jídlo/, ale asi na rodinné májové 
události.

Pane doktore,nejen za všechny 
“vaše děti”, ale i za ty, kteří Vás 
znají, děkuji a držím palce.

Za redakci Achátu 
Šárka Horáková

MUDr. Vladimír Roučka

Fotografie z pracovních pobytů v české menšině v horách rumun-
ského Banátu, kde prováděl očkování a prohlídky dětí.
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Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

VÝPRODEJ VÝPRODEJ 

ELEKTRICKÉHO NÁŘADÍ ELEKTRICKÉHO NÁŘADÍ 

A SNĚHOVÝCH FRÉZA SNĚHOVÝCH FRÉZ

SLEVA až 30%
Pavel Nezbeda 775 636 216

N. Paka - Vrchovina u restaurace Mája

PRODEJNA ELEKTRICKÉHO 
NÁŘADÍ

A ZAHRADNÍ TECHNIKY
VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³
TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487
tel.: 603 715 355, 608 870 327

Nabízíme knihy pana profesora PhDr.  Petra Piťhy, CSc
Pan profesor Petr Piťha se narodil v Praze 26.3.1938. Maturoval 
na Akademickém gymnáziu v Praze. Na Univerzitě Karlově vy-
studoval obory český jazyk, obecná jazykověda a historie. Třicet 
let se zabýval matematickou lingvistikou. Nově koncipoval ob-
čanskou výchovu. Byl prvním ministrem školství v samostatné 
ČR. V Nové Pace bude mít autogramiádu a přednášku 28. 2. 
2007 v MKS.

PAMĚŤ A  NADĚJE - Z pověstí Čech a Moravy
“ V knize není vůbec nic nového, protože dávné pověsti a mýty 
Čech a Moravy vyprávějí stále totéž. Mění se jen dobové zasaze-
ní vypravěčů. Od doby, kdy naše pověsti vyprávěl Alois Jirásek, 
uplynulo sto let. Zkusil jsem je napsat znovu, neboť jsme o jedno 
století bolavější, zdánlivě zkušenější, ale o nic moudrejší,“ říká 
Petr Piťha v úvodu knihy, která nejen, že je napsaná nádhernou 
češtinou, ale jeho pověsti mají nový, hlubší náhled. Děje minulé 
se nám tak přibližují a promlouvají do našeho každodenního 
života. Mnohé napovídají již názvy pověstí: O síle, O řádu, O 
naději, O jinosti, O svobodě... Výtvarný doprovod knihy tvoří 
ilustrace Jiřího Andrleho.

VÝCHOVA NADĚJE SPOLEČNOSTI 
Kniha krátkých úvah o výchově a etických tématech,  které 
jsou výsledkem bohatých pedagogických a životních zkušeností 
pana profesora Petra Piťhy. Sám k ní říká: “Potěší mě, když si 
někdo v této knize myšlenek najde něco, co ho potěší a co ho 
bude inspirovat. Potěší mne, když knížka někomu usnadní život 
nebo práci a prospěje něčemu dobrému. Nechci nic víc. Necítím 
se povolán k tomu, abych změnil společnost nebo dělal díry do 
světa.”

ČECHY A JEJICH SVATÍ
“Kniha vznikla na základě mých úvah o postavách českých 
světců a nabízí čtenáři určitý, jistě velmi subjektivní pohled na 
české dějiny. Je to v první řadě kniha o mém vlastním hledání 
národního vědomí a sebevědomí, o postavení Čech, významu 
jejich kultury, o jejich dějinách,” říká autor v úvodu knihy, která 
podle jeho názoru není odborná, ale setkáním s jeho dějinnou 
zkušeností.      Těšíme se na Vaši návštěvu!

Tříkrálová sbírka 2007
4. – 7. ledna t.r. se na Novopacku pod záštitou Oblastní Cha-
rity Jičín opět uskutečnila Tříkrálová sbírka. Do ulic Nové 
Paky, Staré Paky a Levínské Olešnice se vydalo celkem 14 
tříkrálových skupinek. V Nové Pace chodilo 9 skupinek, ve 
Staré Pace 4 a v Levínské Olešnici 1. 
Do zapečetěných tříkrálových pokladniček dárci přispěli 
celkem částkou 65.444,50 Kč. V Nové Pace se vybralo 
40.832,50 Kč, ve Staré Pace 15.867,- Kč a Levínské Olešni-
ci 8.745,- Kč. Je to o 25.666,50 Kč více než při Tříkrálové 
sbírce v roce 2006.
Protože Tříkrálová sbírka pomáhá především potřebným 
spoluobčanům v místě, kde se koná, 65% z vybrané částky u 
nás na Novopacku, tj. cca 42.500,- Kč, pomůže občanskému 
sdružení Sportem proti bariérám - Český ráj. Toto sdružení 
za vybrané peníze pořídí univerzální mobilní nájezdovou 
plošinu, koupací vozík a madla do bezbariérových soc. zaří-
zení, která potřebují pro svou činnost.
Veliké poděkování patří všem tříkrálovým koledníkům a 
vedoucím, bez nichž by se sbírka neuskutečnila. Oproti roku 
2006 bylo v Nové Pace o 4 skupinky, tj. 12 koledníků víc, a 
to díku tomu, že se zapojili i čtyři žáci ze ZŠ Komenského v 
Nové Pace, kteří navštěvují přírodovědecký kroužek BIOS, 
který vede pan učitel Kaplan. I jim patří veliký dík za ochot-
nou spolupráci.
Poděkovat chceme také všem novopackým, staropackým i 
olešnickým občanům, kteří přispěli do pokladniček Tříkrá-
lové sbírky 2007, a tak pomohli potřebným.

Za ŘKF v Nové Pace Miroslav Blažek
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Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz, www.kultura-novapaka.cz

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD: úterý až 
sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. Deset minut před 
začátky představení přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CINEMA, 
nenahraných videokazet a plastových obalů na VKZ. 
Z m ě n a   p r o g r a m u   v y h r a z e n a.

27. 2. – 28. 2. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a 20 hodin

SAW III.
Zvrhlá hra o lidské životy pokračuje. Doporučená přístupnost: od 18 let 
– Vstupné 66 Kč (USA)

1. – čtvrtek v 19 hodin - Filmový klub Projekt 100-2007

Tsotsi
Tsotsi = kriminálník. Snímek reflektuje skrze příběh o kriminálníko-
vi a dítěti taková témata, jako jsou AIDS, chudoba, násilí, rasizmus. 
Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 59 Kč, pro nečleny FK s 
příplatkem (J.A.R./V.Británie)

2. – 3. pátek ve 20 hodin, sobota v 17:30 a 20 hodin

Malá Miss Sunshine
TIP KINA: Tento film se stal velkým objevem kultovního festivalu 
Sundance, kde byl diváky odměněn ovacemi vestoje. A není se co divit, 
vždyť tento snímek o krásně dysfunkční rodině je jedním z nejvtipnějších 
filmů vůbec. Přístupný – Vstupné 64 Kč (USA)

6. – 7. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a v 20 hodin

Pravidla lži
Každý má svou minulost a někdo o té své lže. Výtečný český thriller. 
Dop. přístupnost: od 15 let – Vstupné 64 Kč (ČR)

8. – 9. čtvrtek v 17:30 a v 20 hodin, pátek v 17: 30

Noc v muzeu
Síně Přírodovědného muzea jsou plné exponátů - prehistorických stvůr, 
starověkých bojovníků, dávno vymizelých kmenů - ti všichni zde nehnutě 
stojí. Nebo ne?
Přístupný – Vstupné 66 Kč (USA) – český dabing

10. sobota v 17:30 a v 20 hodin

Yesmeni
TIP KINA: Po Mooreově Fahrenheit 9/11 další útočný snímek. Vtipně 
natočený dokument o lidech, kteří si dělají legraci z politiků a praktik 
korporací a mezinárodních finančních skupin. Yes přemýšlení a vlast-
nímu názoru! Přístupný - Vstupné 64 Kč (USA)

13. úterý v 17:30 a v 20 hodin

Smrtící nenávist
Horror. Když někdo zemře v záchvatu zlosti, zůstane po něm stín, 
který postupně dožene další oběti k šílenství nebo sebevraždě. 
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64 Kč (USA)

14. středa v 19 hodin - Filmový klub Projekt 100-2007

Taxidermia
Film Taxidermia režiséra G. Pálfiho (Škyt) je opravdu extrémně provo-
kativní snímek, plný symboliky, který rozhodně není určen pro útlocitné 
povahy. Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 59 Kč, pro nečleny 
FK s příplatkem (Maďarsko)

15. – 17. čtvrtek v 17:30 a 20 h., pátek ve 20 h., sobota  v 17:
30 a 20 h.

Obsluhoval jsem anglického krále 
TIP KINA: Nejočekávanější český film posledních dvaceti let a kasovní 
trhák posledních týdnů dorazil už do našeho kina. První český snímek, 
který se po dlouhých letech dostal do hlavní soutěže na MFF v Berlíně. 
Režie: Jiří Menzel podle románu Bohumila Hrabala. Doporučená pří-
stupnost: od 12 let – Vstupné 74Kč (ČR/Něm/SR/Maď.)

20. – 21. úterý a středa v 17:30

Šarlotina pavučinka
Pohádkový film natočený podle legendární knižní předlohy. Pro Spojené 
státy je Šarlotina pavučinka něco jako Rumcajs pro Česko a patří mezi 
nejoblíbenější dětské knížky. 
Přístupný – Vstupné 64 Kč (USA) – český dabing

22. čtvrtek v 19 hodin - Filmový klub - současný čínský film

Horská hlídka
Skvěle natočený snímek, který by šel nazvat čínským westernem. Svou 
vlastní roli hraje v příběhu krajina (tibetský region Kekexili). Doporučená 
přístupnost: od 12 let – Vstupné 59 Kč, pro nečleny FK s příplatkem 
(Čína)

23. pátek v 17:30 a v 20 hodin

Jedné noci v jednom městě 
TIP KINA: Konečně po letech pořádný animovaný biják pro dospělé, 
nabitý atmosférou i černým humorem.
Přístupný - Vstupné 64 Kč (ČR) 

24. sobota v 17:30 a 20 hodin

Světla v soumraku
Další melancholicko úsměvný střípek z dílny režiséra Aki Kaurismäkiho, 
kterého provází oblíbený přívlastek kultovní, rozhodně nezklame vaše 
očekávání.
Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 64 Kč (Finsko) 

27. – 28. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a v 20 hodin

Dokonalý trik 
TIP KINA: Skvělý a inteligentní snímek, který bude zaměstnávat váš 
mozek ještě dlouho po odchodu z kinosálu. 
Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 66 Kč (USA)

29. čtvrtek v 19 hodin - Filmový klub Projekt 100-2007

Na sever severozápadní linkou
Perla mezi špionážními komediemi, ve které A. Hitchcock staví hol-
lywoodská klišé na hlavu a přitom zůstává nesmírně vtipný. Hlavní role: 
Gary Grant. Přístupný – Vstupné 59 Kč, pro nečleny FK s příplatkem 
(USA)

30. pátek ve 20 hodin

Obsluhoval jsem anglického krále
Repríza. Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 74 Kč (ČR/Něm/
SR/Maď.)

31. sobota v 17:30

Zaostřeno na hypermarkety – uvádí o.s. Bezdružic
Vernisáž výstavy sdružení Nesehnutí a tématická přednáška + švédský 
dokumentární film “Konzum”. spolupořadatel: “o.s. Open-Art Nová 
Paka” a “Člověk v tísni.”

Připravujeme:
Maharal: tajemství talismanu – Občan pes – Apocalypto 
– Goyovy přízraky – Babel – Prázdniny pana Beana… 
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Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře 
a www. mks-novapaka. cz., www. ergis. cz. Zamluvené vstupenky je nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do 
prodeje 

Svaz opuštěných a zatoulaných zvířat ve spolupráci s MKS 
Nová Paka uvádí

OSKAR TEIMER – VÝSTAVA
Otevřeno pátek 2. 3. – pátek 9. 3., vždy 9 - 12 a 13 - 16 h., malý 
sál MKS, vstupné: 20,-Kč, děti: 10,-Kč
Vernisáž výstavy proběhne ve čtvrtek 1. března od 18:00 hod, 
malý sál MKS. Černínský malíř, vzácný, skromný a obětavý člo-
věk. Má zlaté ruce i srdce. To mohou potvrdit všichni, kteří ho 
znají. Ty zlaté ruce dokážou tužkou, perem či štětcem vykouzlit 
líbeznou krajinu Podzvičínska s chaloupkami a kostelíky či růz-
né dary matky přírody. Oskar Teimer pracuje rukama i srdcem a 
je to všude znát… přijďte se tedy podívat na jeho výstavu, jednu 
z mála z poslední doby, a poznáte to sami na vlastní kůži.
Některá vystavená díla bude možné zakoupit. Část výdělku z 
prodeje půjde na vybudování psího útulku v Nové Pace. Podpoř-
te i Vy tento bohulibý záměr.

cestopisná beseda s videoprojekcí

MAURITIUS, RÉUNION
Středa 7. března v 17:30 h., malý sál MKS, vstupné: 40,- Kč
Cestopisná beseda o dvou ostrovech vulkanického původu. 
Mauritiu: “perle uprostřed Indického oceánu”, ostrovu, který 
především proslavila slavná známka, a Réuniu, jenž v překla-
du znamená “setkání”. Přijměte tedy naše pozvání na setkání s 
trutnovským cestovatelem MUDr. Ladislavem Holubem, který 
Vám bude vyprávět o své cestě za krásami těchto ostrovů.

uzavření cyklu přednášek jičínského kaplana

PETR ŠABAKA – 
Kutna mnicha nedělá
Pondělí 12. března v 18:00, malý sál MKS, vstupné dobrov.
“Co na srdci, to na jazyku. Kolik hlav, tolik rozumu. Líná huba 
– holé neštěstí. Dobré slovo hubu nespálí,” aneb média versus 
skutečný obraz dnešní římskokatolické církve. Otázky které Vás 
zajímají. Jaký je vztah církve a státu? Sex, celibát z pohledu vě-
řícího. Závěrečná část třídílného cyklu přednášek o křesťanské 
kultuře. Těšíme se na setkání s Vámi!

cestopisná beseda s videoprojekcí

PAPUA – NOVÁ GUINEA
Středa 14. března v 17:30, malý sál MKS, vstupné: 40,-Kč
Zážitky ze země, kde nehrozí jen přírodní nebezpečí (sopky, 
zemětřesení, tsunami a sesuvy bahna), ale také nebezpečí při se-
tkání s domorodci, kteří žijí svým tradičním rituálním životem, 
ke kterému patří i obřad snědení lidského těla... vítejte na Nové 
Guiney! Dozvíte se mnohé z další cesty MUDr. Ladislava Ho-
luba; dámy pak jistě zaujme navlékání toteky, typické ochrany 
pánského přirození používané v této oblasti. Pánové se naopak 

dozví něco o oblékání síťky, která je jedinou součástí běžného 
ženského oblečení v pralese v oblasti Papua.

ženský flétnový soubor z Lázní Bělohradu

PIFFERAIOS – Koncert
Pátek 23. března v 19:00, velký sál MKS, vstupné – zdarma
Počátky ženského flétnového souboru, jehož název lze volně 
přeložit jako “pištci”, sahají do roku 1996. Tvoří jej jedenáct 
žen, které hrají a zpívají. Repertoár je sestaven ze skladeb pro 
zobcové flétny z období renesance, baroka, ale i skladeb sou-
časných autorů, duchovní hudby a lidových písní. Soubor pra-
videlně vystupuje v domovských Lázních Bělohradě a blízkém 
okolí, ale často se účastní i prestižnějších akcí z nichž stojí za 
zmínku především reprezentativní koncert, kdy zastupovaly krá-
lovéhradecký kraj na prezentaci krajů České republiky ve Vídni. 
Koncert je zařazen do celoročního programu k výročí založení 
města. Vstupné zdarma!

ŠTĚPÁN RAK
BENEFIČNÍ KONCERT V KLÁŠTEŘE
Neděle 8. dubna od 17:00 hod., klášterní kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, vstupné: 50,-Kč. Výtěžek ze vstupného bude 
věnován na další opravy kláštera.
„Ve světě klasické kytary jsou špatní kytaristé, průměrní kyta-
risté, dobří kytaristé, výborní kytaristé, excelentní kytaristé a 
Štěpán Rak.“ - JOHN BOTTON, SVĚTOZNÁMÝ NOVOZÉLANDSKÝ HUDEBNÍ KRITIK

Během dnů evropského dědictví, které proběhly na podzim 
loňského roku, zavítal do našeho kraje Štěpán Rak, jedna z nej-
větších legend kytary 21. století. Mimo jiné navštívil klášterní 
kostel Nanebevzetí Panny Marie, jímž byl natolik uchvácen, že 
si zde zatoužil zahrát. Zrodila se tak myšlenka, kterou máme tu 
čest a radost zrealizovat. Tímto Vás srdečně zveme.

Již dnes můžete objednat… 
- zájezdní představení – divadlo Kalich
MUZIKÁL JACK ROZPAROVAČ
Sobota 21. 4., odjezd v 11:00, cena: 680,-Kč včetně dopravy
Omezený počet míst! Hlaste se již nyní v kanceláři MKS. Na 
představení lze využít fondu FKSP. Romantický muzikál z dílny 
Vaša Patejdla, autora řady hitů legendární skupiny Elán, vypráví 
o dvou podobách lásky. 
Hrají: Jiří Langmajer, Daniela Šinkorová, Zdeněk Podhůrský, 
Sabina Laurinová, Roman Vojtek, Ivana Jirešová, Martin Dej-
dar, Michaela Kuklová, Lumír Olšovský, Zuzana Norisová, Petr 
Vondráček, Zuzana Krištofová, Filip Blažek, Jana Vaculíková, 
Ivan Vodochodský, Vladimír Marek, Josef Laufer, Michal Ples-
kot, Henrich Šiška, Richard Tesařík & Hana Zagorová.
Trasa autobusu: Nová Paka – Bělá u Pecky – Pecka - Lázně 
Bělohrad - Dřevěnice – Jičín – Praha
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ING. SVATOPLUK JANSTA

o Jarní řez  ovocných dřevin
o Zakládání, obnova a ošetřování trávníků
o Prodej zahradního kamene

Nová Paka - 603 769 447, 493 722 184

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ
tiskárna

NENECHTE SI  UJÍT V MKS!!! ! !NENECHTE SI  UJÍT V MKS!!! ! !

Nejprve vás pozvu na cestopisný cyklus přednášek s videoprojekcí cestovatele MUDr.Ladislava Holuba.
První přednáška se uskuteční 7. března od 17:30 hodin v malém sále MKS, pod názvem: Mauritius Réunion = setkání. 
Dva nádherné ostrovy vulkanického původu v Indickém oceánu. Krásná příroda příjemní lidé. Najdete zde stále činnou sop-
ku.Tato oblast je součástí francouzského území. 
Druhá přednáška se uskuteční opět v malém sále MKS 14. března od 17:30 hod. Tentokrát nás pan doktor zavede na 
Novou Guineu  do části Papua mezi lidožrouty. 
Místní obyvatelé zde stále žijí tradičním rituálním způsobem. Dozvíte se i mnohé další z cest MUDr.Ladislava Holuba. Zejména 
dámy zaujme navlékání toteky, typické ochrany na pánský penis v této oblasti.
Páni se doví něco o navlíkání dámské síťky, která je jedinou součástí běžného dámského oblečení v pralese v oblasti Papua.

23.března od 19 hodin se na velkém sále uskuteční koncert skupiny Pifferaios z Lázní Bělohradu. Volně přeloženo tento 
název znamená „pištci“. 
Jedenáct žen hraje a zpívá. Repertoár je sestaven ze skladeb pro zobcové flétny z období renesance a baroka, ale i skladeb 
současných autorů a duchovní hudby. Tato skupina do Nové Paky zavítá opět po letech.Představí nám svoje první CD, které 
mezitím vzniklo. 
Pořad je zařazen do programu k výročí založení města. Vstupné na tento pořad je pro širokou veřejnost ZDARMA!!!!

Tradiční půlnoční soutěž účastníků plesu vede a celým večerem 
provází Miroslav Franc z Hradce Králové - taneční mistr, chore-
ograf a konferenciér, populární z Kurzů tance v Nové Pace.

Vstupné: v předprodeji 100,-Kč, na místě 150,-Kč. Předprodej 
vstupenek na městském úřadě, odboru kultury (přízemí vpravo)

Stoly jsou číslovány - Tombola - Slosovatelné vstupenky.

Přejeme příjemný večer!

Město Nová Paka pořádá a srdečně zve na

3. PLES MĚSTA NOVÉ PAKY
který se koná ve společenském centru „Militký“ 

v sobotu 10. března 2007 od 20.00 do 03.00 hodin

Účinkuje: BIG - BAND ŮRELAX“ z Mladé Boleslavi se všemi 
svými sólisty a zpěváky, jehož základ tvoří členové bývalého 
orchestru Československé televize
Dále vystoupí:  Mažoretky DDM z Nové Paky
  Taneční kroužek ZUŠ z Nové Paky
hosté večera:  Helenka Hamplová - 
známá z loňského plesu
  Petra Půdová - 
známá z 2. řady Super star
  Jiří Pek - 
známý z muzikálu „Jesus Christ 
Super Star“
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MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

Věci z muzea

Obraz, olejomalba bás-
níka Jana Opolského 
„Svatební dvojportrét 
– Jan Opolský s chotí“.
Městské muzeum v Nové Pace 
má ve svých sbírkách řadu 
předmětů, které dokumentují 
významné výtvarné tradice 
města. V Nové Pace se narodilo 
mnoho výtvarných umělců, ale 
já jsem pro vás vybral obraz, 
který namaloval básník a spiso-

vatel Jan Opolský (15. 7. 1875 
N. Paka – 20. 5. 1942 Praha), 
od jehož úmrtí letos uplyne 65 
let. Literární historici dost často 
mylně uváděli, že se básník Jan 
Opolský vyučil malířem poko-
jů. Není se co divit, těžko moh-
li pochopit, že se někdo mohl 
vyučit malířem obrazů, ale v 
Nové Pace to zase tak zvláštní 
nebylo. Vedle proslulé sochař-
ské a řezbářské dílny Antoní-
na Suchardy mladšího byly v 
Nové Pace ještě dvě malířské 
dílny. Akademický malíř Vác-
lav Kretschmer (1849 – 1921) 
měl dílnu v ulici Komenského 
v Nové Pace (později zde bylo 
pekařství Militkých, dnes dům 
již nestojí). V dílně se vyučilo 
mnoho později zdatných, ale i 
slavných malířů. Jejich obrazy 
jsou v mnoha kostelech a ro-
dinách po celých Čechách. Na 
zakázku tvořili i ikony, které 
byly prodávány do Haliče a 
na Ukrajinu. Je třeba říci, že 
učňové prošli od kresby vším. 

Až později se ukázalo, na co je 
kdo šikovný. Jeden uměl ruce, 
další draperie, jiný obličeje…. 
Život v malířské dílně nejlépe 
vyjadřuje záznam písně od 
Emanuela Jankovce z roku 
1942:
„Je to smůla na tom světě
jako já, malířem být,
ve dne, v noci, v zimě, v létě
mazat plátno, barvy třít.
Mně již tatík v malování
v mládí mnohou lekci dal, 
jako kluka bez váhání
klackem záda maloval.
Je to smůla žíti přec,
lepší se má krejčí, švec.

Naše strava: vody džbánek, 
bandory a dalamánek.“
V malířské Kretschmerově 
dílně se mimo jiné zručné 
malíře vyučil nejen básník Jan 
Opolský, ale i Karel Havlata, 
Bohuslav Číla (autor kopie 
kalendária Josefa Mánesa na 
Staroměstském orloji), Josef 
Picek. V dílně akademických 
malířů Ant. Mühla (1856 
– 1905) a jeho syna Josefa 
Mühla (1877 – 1938), která 
byla v Nové Pace v dnešní uli-
ci Mikulášské, se vyučil mimo 
jiné Jan Mádle a Otakar Číla. 
Jan Opolský napsal o svém 
působení v malířské dílně 
Václava Kretschmera báseň:
A třel jsem kobalt, bělobu, krev 
benátskou a okry,
k té škále barev lhostejný, však 
námahou jsa mokrý.
Všech dílen, co jich v světě je, 
ta dílna byla vzorem,
neb co se dalo malovat, to 
mastili jsme skorem.
My robili jsme landšafty a 

Muzeum a Klenotnice v Nové Pace 
zahajují letošní sezónu otevřením 
expozic a zahájením dvou výstav k 
650. výročí první zmínky o existenci 
Nové Paky
Po nezbytných drobnějších úpravách během počátku 
letošního roku bude od 31. března veřejnosti opět přístupná 
expozice Klenotnice drahých kamenů, expozice spiritismu v 
Podkrkonoší a historická expozice v Suchardově domě. V 
pátek 30. března v 16 hodin budou právě v Suchardově domě 
otevřeny hned dvě výstavy, které svým způsobem zahajují 
oslavy 650. výročí oslav první písemné zmínky o existenci 
Nové Paky.
- V přízemí expozice Suchardova domu bude zahájena 
výstava „ NEJSTARŠÍ ARCHIVÁLIE (kopie) Z HISTORIE 
NOVÉ PAKY“ se sbírek Státního archivu v Jičíně.“ (30. 
března – 28. října 2007). Dík laskavosti ředitele archivu 
PhDr. Jindřicha Francka budou ve dnech 22. - 30. června 
2007 vystaveny originály některých vzácných listin.
- Ve výstavních místnostech Suchardova domu bude 
zahájena výstava „ DOBOVÉ POHLEDNICE A KOPIE 
NEJSTARŠÍCH SNÍMKŮ NOVÉ PAKY“ (30. března 
– 20. května 2007). Výstavu pro vás připravil Josef Tomáš 
(pohlednice), Zdeněk Kudrnáč (fotografie) a pracovníci 
muzea.

Na setkání s Vámi se těší Miloslav Bařina 

portréty, jež měly tu vlastnost, že 
jsme obětí svých nikdy neviděli.
My malovali ikony i žánry, jež 
jsou k tomu, 
by krášlily svým humorem zdi 
měšťanského domu.
My tenkrát všechno uměli a mám 
na to dost svědků,
že překrásná už Madona tak 
stála u nás pětku.
My malovali Amory. A zátiší. A 
báby, a fortel měli na plátně tak 
jako na hedvábí.
No universum hotové, se dalo 
prostě říci
a dřeli jsme to od kusu tak jakou 
soustružníci.

Básník Jan Opolský jistě pře-
háněl. Dnes obrazy z obou 
malířských dílen vidíme 
trošku jinak. Mají své neo-
pakovatelné kouzlo. Abych 
se ještě vrátil k samotnému 
svatebnímu dvojportrétu. 
Jan Opolský maloval obraz 
asi podle svatební fotografie. 
Byl zajímavým a velkým 
básníkem, ale fyzicky byl prý 
subtilní a menší postavy. Jeho 
žena byla rozhodně vyšší, ale 
náš básník – malíř si s touto 
skutečností, jak vidíte, uměl 
mistrně poradit. 

Miloslav Bařina

Nabízíme pravidelný i jednorázový úklid 
- čistění koberců a skvrn 13,- Kč/m2 
 včetně polstrovaného nábytku 
- parní mytí veškerých obkladů

podlah a oken 
- kompletní úklid bytů, chalup
- kompletní čištění interiérů 
vozů 700,- Kč 

Objednávky a případné dotazy na tel: 
777 084 156, 608 921 780
Firma Rotex - Úklidové služby 
Kostelní 538, Lázně Bělohrad 
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V loňském roce uspořádalo 
Městské muzeum v Nové Pace 
výstavu prací našeho nejslav-
nějšího rodáka Stanislava 
Suchardy (1866 – 1916). Tato 
pozoruhodná výstava inspiro-
vala i další kulturní organizace, 
mezi jinými i Krajské muzeum 
v Hradci Králové. Samotná 
budova Krajského muzea je 
vytvořena podle největšího pří-
tele Stanislava Suchardy, Jana 
Kotěry, a průčelí budovy zdobí 
dvě plastiky, které jsou dílem 
Stanislava a Vojtěcha Suchar-
dy. PhDr. Martin Krummholz 
připravil výstavu pro Novou 
Paku zajímavou, ale v Hradci 
Králové měl vzhledem k pro-
storu možnost vystavit i věci, 
které v Nové Pace nebylo mož-
né vystavit. Jsem rád, že naše 
muzeum bylo iniciátorem celé 
akce, protože, upřímně řečeno, 
o Stanislavu Suchardovi se tak-
řka 100 let nemluvilo, i když 
patří mezi naše nejslavnější 
umělce z přelomu 19. a 20. 
století. Pokud jste neměli čas 
navštívit naši výstavu v Su-
chardově domě, tak Vám vřele 
doporučujeme, abyste navští-
vili výstavu v Hradci Králové. 
Naše muzeum se podílí na této 
výstavě zapůjčením více než 20 
kusů vzácných plastik Stanisla-
va Suchardy, které jsou v ma-
jetku našeho muzea. V Hradci 
Králové je výstava doplněna 
ještě předměty z kolekce Mar-

MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

Výstava Stanislava Suchardy v Hradci Králové (9. 2. – 29. 4. 2007)

ty Sandtnerové, 
vnučky Stani-
slava Suchardy. 
Pochopitelně 
jsou vystaveny i 
některé unikátní 
plastiky ze sbír-
ky Národní ga-
lerie v Praze. Je 
zajímavé, že na 
obnově někte-
rých plastik se 
podílel i restau-

rátor z Nové 
Paky – Albert 
K r á l í č e k . 
Připomenutí 
této výstavy 
se svým způ-
sobem týká 
i 650. výročí 
nejstarší zmín-
ky o existenci 
Nové Paky. 
Je dobré, že 
o Nové Pace 
se ví.

I do Hradce Králové Vás zve Miloslav Bařina 

Na prvním snímku hotel Grand /Dělnický dům v roce 1907/ foto Hák František/, na druhém v současné době /foto Jiří Čejka/

HISTORIE A SOUČASNOST VE FOTOGRAFII

Foto Jiří ČejkaFoto Jiří Čejka
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 JUDr. Jan Šnýdr

V minulých číslech Achátu jsme se seznámili se zajímavou životní cestou packého rodáka JUDr. Jana Šnýdra, kterého zavál 
osud a zvláště komunistický režim do Spojených států, kde několik let působil jako profesor na vysokých školách. JUDr. 
Jan Šnýdr emigroval v roce 1952 a 11. května 2001 byl poctěn čestným občanstvím Nové Paky. 

Ještě odpudivější než falešná 
hlášení placených agentů jsou 
udavačské dopisy, uložené 
nyní v Pardubicích, které na-
psali zřejmě z vlastního popu-
du dva obyvatelé Nové Paky. 
Jeden dopis je od učitele, který 
mě požádal, když jsem byl v 
Pace na oslavách výročí gym-
názia, abych vzal s sebou do 
Anglie pro jeho bratra několik 
packých polodrahokamů. Ve 
svém dopise vylíčil, že na mě 
nastražil léčku, a dodal, že žije 
v nepřátelství se svým bratrem, 
který do Anglie emigroval. 
Když jeho léčka nevyšla, pan 
učitel napsal STB další dopis 
s nabídkou, že mě bude při 
mých budoucích návštěvách 
sledovat, a projevoval takové 
nadšení agenta provokatéra, 
že ho STB mírnila, aby na 
svou pěst už nic proti mně 
nepodnikal.
Druhý udavačský dopis po-
chází od ženy velmi dobrého 
packého řemeslníka a velmi 
hodného člověka, který se 
přátelsky choval k tatínkovi, 
i když tatínek byl veřejně os-
touzen. Ona paní napsala,  že 
chovám nepřátelský postoj k 
socialismu a lidové demokra-
cii a že mi nemá být dáváno 
povolení k návštěvám mých 
rodičů. To byla její odměna za 
to, že jsem jí podle přání mých 
rodičů daroval několik tuzexo-
vých poukázek. Jsem přesvěd-
čen, že manžel neměl potuchy 
o udavačství své ženy.
V rámci akce ADVOKÁT byl 
na mě nasazen tucet jiných než 
novopackých agentů, hlavně 
mezi ekonomy, a to i mezi vy-
sokoškolskými docenty. Byla 
zahájena také tzv. Svodka sle-
dování. Byl jsem na pražských 
ulicích tajně fotografován. O 
výsledku sledování jsou v Par-
dubicích tyto záznamy:
„Na Václavském náměstí se 
před průchodem zastavil a 
prohlížel si výlohu, ve které 
bylo vidět odraz ulice.“ Další 
záznam: „Na Můstku se bez-
důvodně zastavil a prohlížel si 
spoluchodce.“ Další záznam: 
„Při přecházení Národní třídy 
se opět bezdůvodně otáčel a 

sledoval za ním jdoucí oso-
by.“ Do bytu mých rodičů i mé 
sestry bylo tehdy namontováno 
odposlouchávací zařízení.
Byla zahájena také tzv. Usta-
novka, totiž tajné vyšetřování 
osob, které se mnou byly kdy-
koliv v přímém i nepřímém sty-
ku. Do vyšetřování byl zahrnut 
například Ing. Kosta, tajemník 
Oty Šika, a dokonce i tehdy 
devadesátiletý generál M. Číla, 
který se v mládí učil malířství 
porcelánu u mého pradědečka 
Janáka v Nové Pace. Jeho pro-
hřeškem asi bylo, že každoroč-
ně posílal mým rodičům krásně 
ručně malovaná vánoční přání. 
Onou ustanovkou byli postiže-
ni také členové Ekonomického 
ústavu ČSAV, mezi nimi jeden, 
jehož jméno je v pardubickém 
záznamu uvedeno jako Kalaus 
Václav. Já jsem se koncem 
léta r. 1968 setkal v Americe s 
Václavem Klausem, tehdy stu-
dentem ekonomie na známé a 
výborné Cornellově univerzitě, 
jen asi 70 km od Binghamtonu. 
Navštívil mě u nás doma s dru-
hým českým studentem Janem 
Klackem. Oběma jsem tehdy 
vyprávěl, že jsem požádal pro-
fesora Harvardské univerzity 
a nositele Nobelovy ceny za 
ekonomii Vassila Leontieva, 
aby pozval hlavního autora 
československé ekonomické 
reformy Otu Šika k přednášce 
do Ameriky. Leontiev Šika, 
který byl tehdy v Jugoslávii, 
skutečně pozval. Student 

Klaus, který na mě 
udělal velký dojem 
svou inteligencí, ale 
též svou sebejistotou 
projevil názor, že by 
se Šik měl vrátit do 
ČSSR, kde je popu-
lární mezi dělníky a 
ti by ho před zajetím 
sovětskými okupanty 
ochránili.
Šik pozvání do 
Ameriky nepřijal, 
ale do ČSSR se také 
nevrátil. Později od-
jel z Jugoslávie do 
Švýcarska, kde se 
stal profesorem eko-
nomie na univerzitě 

v St. Gallen. Uveřejnil něko-
lik knih o své tzv. třetí cestě, 
někdy nazývané též tržním 
socialismem, ale jeho model 
našel jen velmi malou odezvu 
v hlavním proudu ekonomické 
vědy. Já jsem o ekonomických 
reformách v ČSSR napsal dva 
dlouhé články, opět pod jmé-
nem Jan Michal. Jeden vyšel v 
londýnském měsíčníku Survey 
v čísle Spotlight on Czecho-
slovakia v dubnu 1966. Do 
onoho čísla přispěli také další 
čeští emigranti, například A. 
J. Liehm, Ivan Sviták a Věra 
Blackwellová. Ještě podrob-
něji jsem reformy ze šedesá-
tých let analyzoval v článku 
Market Socialism: The Case 
of Czechoslovakia, který vy-
šel ve sborníku New Currents 
in Soviet – type Economies, 
vydala International Textbook 
Company, Scranton, Pensyl-
vania 1968. Vládní nařízení o 
plánovaném řízení národního 
hospodářství z prosince 1966, 
které bylo počátkem aplikace 
Šikova modelu, jsem označil 
jako krok kupředu ve srovná-
ní s nařizovacím plánováním 
sovětského typu, varoval jsem 
však před úskalími, s nimiž se 
Šikův model, poněkud podob-
ný jugoslávskému systému, v 
praxi setká.
V Pardubicích je zachována 
řada záznamů o mé návštěvě 
ve Federálním statistickém 
úřadu dne 31. prosince 1970 
v Praze – Karlíně. Účelem 

mé návštěvy bylo koupit si k 
volnému prodeji inzerovaný 
časopis Statistika s článkem 
Ing. Fremra, odborníka na 
statistické měření nerovnosti, 
což je obor, v němž jsem i já 
uveřejnil články v několika ča-
sopisech a pak také v publikaci 
Mezinárodní ekonomické aso-
ciace Personal Income Distri-
bution, vydala North-Holland 
Publishing Company Amster-
dam – New York – Oxford 
1978. Ve vrátnici jsem se řád-
ně zapsal, předložil svůj ame-
rický pas a byl pak uveden k 
Ing. Fremrovi. Nemluvili jsme 
spolu o žádných konkrétních 
číslech, nýbrž jen o technice 
měření nerovnosti. On pou-
žíval variačního koeficientu, 
já pokládám za vhodnější k 
mezinárodnímu srovnání ko-
eficient Giniho. Když jsem 
ho požádal o číslo časopisu s 
jeho článkem, odkázal mě na 
jiného úředníka a ten mě zavedl 
do luxusně zařízené kanceláře, 
kde v širokém koženém křesle 
seděl pán, který mluvil česky 
s trochu cizím, zdálo se mi 
ruským, přízvukem. Ten mi 
řekl, že cizinci nemají přístup 
do ústředních úřadů. Myslím, 
že tomu tak nebylo, vždyť já 
i moje žena jsme roku 1968 
byli předvoláni na ministerstvo 
školství. Pokud jsem porozu-
měl, úředníci nazývali onoho 
pána soudruh Králka. Řekl 
mi, že mám o časopis požádat 
písemně nebo telefonicky, a dal 
mě z úřadu vyvést.
V pardubickém archivu je 
záznam z 18. února 1972, 
pocházející patrně od pana 
Králky, aby mě STB získala 
ke spolupráci, neboť jsem 
zajímavý cizinec. Pan Králka 
zřejmě nevěděl, že se STB 
už dlouho marně snažila mne 
naverbovat.
Je ironií, že STB věnovala to-
lik pozornosti právě té části mé 
práce ekonoma, která se týkala 
příjmového rozvrstvení a která 
stavěla ČSSR do poměrně pří-
znivého světla. 

(pokračování v příštím čísle)
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„Na Rovních”…1/
Byl tehdy krásný slunný den 
a starý pán mne pozval na 
„kalenské Rovně”.Vždy mě 
toto místo přitahovalo, stejně 
tak jako „Kozinec” či „Jeru-
zalém2”. Jako by mělo v sobě 
cosi, jež je vyděluje z této kra-
jiny. Jde vždy o stejný rukopis, 
jakési „náhorní planiny”… 
Tam, kde snad povídá si nebe 
se zemí…, tam vše vždy lépe 
dýchá… Když sem vstoupím a 
zavřu oči… vidím ohně, které 
kdysi plály… Není se ani co 
divit, vždyť jsou to „místa 
jistého usebrání” a mezi nimi 
nalézám i „Rovně”… 
Poprvé jsem je navštívil se 
svým dědou, starým sběra-
telem, a jako bych i dnes po 
letech slyšel jeho slova - „na 
Rovních mnoho najdeš, ale 
málo odneseš”… Měl pravdu, 
vždy jsem si zde tak připa-
dal… Ale není všechno zlato, 
co se třpytí, a tady „na Rov-
ních” to dvakrát platí… Sice 
zde nalezneš množství kreseb, 
ale většinou popraskaných… 
Když se ti už zadaří nějaký ten 
pěkný kousek, tak to se doo-
pravdy musí usmát štěstí, aby 
na tebe z brázdy mrknul… A 
jestliže je ti přáno, tak se obje-
ví i nějaký ten „žluťák”. Zcela 
jistě to není pokaždé a větši-
nou to bývá neočekávaně… 
Je to tady „na Rovních” vždy 
taková malá „loterie”… Kaž-
dý zde zcela jistě něco najde, 
ale až doma mu voda prozradí, 
„s čím že se to vláčel”… 
Můj dnešní průvodce, sběratel 
pan Šrajer, vzpomíná, jak se 
mu toto naleziště stalo místem 
„různých setkání”… Tady si 
vyměňovali zkušenosti, tady 
navazovali nová přátelství… 
a jak s kameny, tak s lidmi… 
Nikdy nevíš, co se v jejich 
kresbě skrývá… Většina 
„starých” se nezajímala jen o 
kameny, ale o celou přírodu. 
Možná, že za to mohly právě 
ty „pestrobarevný kamínky”, 
že v ně více vešla… Každý 
takový kámen byl pro ně jedi-
nečný, měl svůj neopakovatel-
ný příběh. A když jim někdy 
bylo těžko, tak si dokázali 
s ním i popovídat… „Když 
potřebuju nějakou tu útěchu, 
vezmu lupu a jdu mezi ně a 
je téměř neuvěřitelný, co v 

sobě takový kámen skrývá… 
Není to zcela jistě pokaždé, 
aby jsi se s takovým kamenem 
setkal…”, říká pan Šrajer a 
pokračuje: „Kolikrát jsem šel 
na kameny, nic jsem nepřines, 
a jindy šel jsem na houby a 
dva „žluťáky” jsem našel …to 
je náhoda, musí se k tomu ka-
meni přijít…” 
To se rozumí, že nejpříznivější 
doba je, když „voda promění 
zemi”… Sběratel má ornici až 
za ušima, ale nestačí se shý-
bat. Záda sice bolí, ale věří, 
že „ten jeho žluťák zde přece 
musí být”… Důležité ale je, 
„aby pole dalo”, provésti 
orbu… A kdo tedy první zví, 

že na „Rovních“ se oře, ten má 
také větší naději, že nějakou 
tu nepopraskanou „mandli” 
si dolů odnese. I pan Šrajer 
přiznává…, „když v údolíčku 
u svého domku slyšel, jak to 
na Rovních bouchá”, nelenil 
a vzhůru přes louku a les... To 
totiž nějaká ta radlice uvízla 
ve větším kusu matečné horni-
ny, když se ještě dělala hlubo-
ká orba. To byl ten zvuk, jenž 
pro mnohé stal se znamením, 
že už je čas jít… Bylo dobré 
tam být, než zpráva roznese 
se po kraji… Vždyť i sběra-
tel Brož kdysi říkával: „ty si 
pamatuj, až zvořou a uvláčej, 
tak tam musíš bejt, i kdyby ti 
seno mělo shnít, druhej den 
tam už nemusíš chodit…” Měl 
pravdu, největší dary dávaly 
„Rovně“ vždy po orbě… 
Ale člověk nesmí být líný, 
musí se pěkně poklonit, vy-
drolit „mandličku” z hlíny a 
olíznout, aby odsud netahal 
nějaký ten „šubruňk”… Ne-

měl by také spěchat a být 
nedočkavý, co takové „achá-
tové vajíčko” ukrývá… Je 
třeba trpělivosti, donést si ho 
pěkně dolů a tam jej otevřít a 
čekat, jaká že kresba a barva 
se  objeví… Použít na něj tady 
nahoře kladivo se nevyplácí… 
Sám můj dnešní průvodce při-
znává, že když jej někdy „vzal 
kladivem”, tak se mu omlu-
vil… Řekl mu „promiň”.., 
vždyť to se nedělá… Inu, kdo 
chce hned a hodně, poštěstí se 
mu zde rozseknout třebas i 
„žluťáka”. Kdoví, ale jestli se 
s ním ještě někdy setká… 
Sem na „Rovně“ se za drahý-
mi kameny chodilo prý již za 

I. republiky, což dosvědčuje i 
můj dnešní průvodce. Vzpo-
míná, jak mu jeho dědeček ří-
kával, když dělal „u bohatýho 
Noska, faktora v Kalnej”, jak 
na prázdniny k němu jezdili 
„hoši až od  Prahy”… Děda, 
když Nosek nakázal, s nimi 
musel chodit sem „na horu”. 
To prý tu byly „ještě krásný 
velký vajíčka”… Mezi míst-
ními se povídalo, že již za 
Rakousko-Uherska, když ještě 
nikdo ze zdejších  nesbíral, 
jezdili na „Rovně” nějací 
sběratelé až z Francie… Kdo 
ví, kam až se odsud achátové 
mandle rozkutálely…
Proč ale zrovna „na Rovních 
země porodila” tolik barev-
ného kamení? Snad je to tím, 
že místo bylo vymodelováno 
„melafyrovými proudy”, které 
zde zanechaly jejich matečnou 
horninu, nějaký ten melafy-
rový mandlovec, a z něho 
tato pestrobarevná vajíčka 
vzešla… Najdeme zde sice při 

okrajích i malé „lůmky”, kde 
si snažili zdejší trochu pomo-
ci, když potřebovali nějaký 
ten kámen třebas na zpevnění 
cesty. Ale jak staří kamenáři 
říkali, tak po melafyrovém 
mandlovci nebylo v nich ani 
památky. Jedině prý dole pod 
Rovněmi, v bývalém „kalen-
ském lomu” se občas nějaká 
ta pecka ukázala … Zde „na 
hoře” vše dávalo pole…
Vždy, když vystoupám sem 
„na Rovně”, neopomenu zajít 
k takzv. ”Vackově kapličce.  
Jak jsem se dozvěděl od „sta-
rých”, tak ji nazývám i já… 
Znovu si čtu nápis… „věnová-
no všem těm, kteří na Rovních 
orali…” Kde dnes hledat její 
původ? Sestupuji do údolí 
a z „vyprávění od kamen” 
se dozvídám několik verzí... 
Jestliže se budeme přidržovat 
názvu, říká se, že kaplička je 
„vzpomínkou” na jakéhosi 
pana Vacka, který zde vypus-
til svou duši. Aby pak místní 
nezapomněli a usmířili toto 
místo, umístili sem kapličku. 
Může ale také jít o jakýsi 
pozůstatek staré kostelní 
cesty, po které občané ze 
Zadní Ždírnice přecházeli přes 
Rovně za pobožností do čis-
teckého kostela. Nakonec jako 
by bylo toto místo po namá-
havém výstupu k odpočinku 
přímo předurčeno. Je si třeba 
uvědomit, že tehdy takzv. 
„čistecké Rovně” ještě nebyly 
zalesněny (k tomuto zalesnění 
došlo až po II. světové válce), 
takže odsud měli poutníci do-
opravdy pěkný výhled nejen k 
„horám půlnočním”, tedy ke 
krkonošským hřbetům. 
Poslední verzi mi připomněl 
můj dnešní průvodce, který 
zavzpomínal na svého pana 
učitele, jenž je v kalenské ško-
le kdysi učil, a ten říkával, že 
za kapličkou leží francouzští 
vojáci z napoleonských válek. 
Tady prý kdysi stavívala jaká-
si žena „svá města” ze zdej-
ších kamínků… Lidé říkali, 
že byla „obsedlá”… Stoupala 
skoro každý týden až sem z 
kalenského údolí, aby si zde 
vytvářela svůj svět… Zřejmě 
jí toto místo do jejího života 
jaksi zapadalo… To tady ješ-

MALÉ ZASTAVENÍMALÉ ZASTAVENÍ

pokračování na další straně
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tě byla planina a „Rovně“ se 
dělily na „čistecké” a „kalen-
ské”…. Pole i louky tu byly 
promíšeny takzv. „krchovci” 
(remízky) kam ti, kteří se zde 
dali „do díla”, odnášeli věčně 
se rodící kamení pod jejich 
rukama. Z nich pak mezi lís-
kami, které tam rostly a kam 
děti dole z vesnic chodily na 
„lískáče”, prý vznikaly až ja-
kési mohyly… Tam kamení 
odpočívalo… To bylo také 
útočiště zajíců, koroptví a ba-
žantů až do doby, kdy po roce 
1948 většina z nich zanikla, 
byla rozorána. A tak jsme dnes 
svědky při prudkých lijácích, 
jak vodní živel, aniž by ho co-
koliv zadrželo, odnáší zdejší 
zeminu dolů do údolí. Jediný 
takový „krchovec” nám dnes 
zbyl ve spodní části ¨“kalen-
ských Rovní” směrem k „Ba-
terii”.  Když kamení bylo více 
, házeli je místní „do karaň”3/, 
což byla roklina z „kalen-
ských Rovní“ směrem k Čisté. 
I o tomto místu se vypráví… 
Zde prý Jan Ámos Komenský, 
když procházel zdejší kra-
jinou, kázal, tedy, jak říkají 
zdejší, „káral lid”… Na místní 
skalce, která uvozuje roklinu, 
měla být prý vytesána kdysi i 
jeho podoba. 
Přecházíme pole a blížíme se 
k dalšímu místu, tentokráte 
nad kalenským údolím, kte-
rému se říká „Na Baterii”. 
Když se zamyslíme nad 
polohou „Rovní”, zcela jistě 
nás napadne, že to není špatné 
strategické místo. A právě za 
takzvané „bramborové války”, 
tedy v roce 1778, bylo zde v 
jejich severovýchodním cípu 
vybudováno pět dělostřelec-
kých plošin a vojáci tak odsud 
mohli ovládat celé kalenské 
údolí. Datum jako vzpomínka 
na tento rok bylo vytesáno do 
skalky, již ho však vzal čas… 
Zde také nacházíme jeden z 
„lůmků”, o kterých jsem se 
zmínil dříve.
O něco později, za první světo-
vé války, jako by se vojáci na 
toto místo rozpomněli, když 
zde vztyčili „triangl”. Byl prý 
z něj krásný výhled, ale v 50. 
letech jej zbourali. Že „Rov-
ně” zřejmě přitahovaly pro 
svoji polohu zájem různých 
„stratégů”, svědčí i povídání, 
které se uchovalo ve vyprávě-
ní místních, a to zaznamenal i 
pan Číp4/. Dozvídáme se z něj, 
že zde měl stát „festunk” (pev-

nost), ale nakonec se po jedné 
návštěvě „Josefov” objevil u 
Jaroměře… 
Dnes vydávají „Rovně” nepo-
praskané velké kameny jenom 
zřídka. Kamenáři říkají, že 
když by měla taková mandle 
10 cm, tak je to obr. Většinou 
člověk najde tak 5 až 6 cm 
velké kusy a může být rád. Tu 
se můj průvodce pan Šrajer 
zamyslel, aby mi sdělil jednu 
svou domněnku: „Víte, sbírám 
tady to kamení již od sedmde-
sátého šestého roku, tedy od 
svých čtyřiceti tří let, a několi-
krát se mi stalo, že zdejší pole 
vydalo druhou půlku achátu 
tak po čtyřech letech. Jakoby 
ta samá vrstva vyšla na po-
vrch. A já jsem pak doopravdy 
v dlani držel celý achát. Připa-
dalo mi to až neskutečné, že tu 
druhou půlku najdu.” Někdy 
se vám při „kamenaření” při-
hodí doopravdy prazvláštní 
věci, jak říká: „To Vám bylo 
v osmdesátým třetím roce, 23. 
prosince, nikde žádnej sníh, 
říkal jsem si, Ježíšek mi asi 
nic nepřinese, tak to si budu 
muset pro nějakej ten dáreček 
zajít tam „nahoru”. Když jsem 
se vracel zpátky, byla už skoro 
tma, procházím mokřinou a 
najednou jedna ta hrouda byla 
taková tvrdá. Shýbnul jsem se 
a byl z toho můj nejpěknější 
„žluťák”. Tak jsem s tou nadíl-
kou uháněl dolů k domovu. To 
byl ten nejkrásnější dáreček, 
co mi kdy „Rovně” daly…
Pomalu se s naším průvod-
cem loučím, on kráčí dolů do 
kalenského údolí, já přeska-
kuji kamenné zídky v „pan-
ské zahradě” a mířím si to k 
Borovnici. A v hlavě pořád 
přemýšlím nad tím, zda-li je 
název této nádherné planiny 
od zvlněné roviny, kterou vy-
tváří, či zde doopravdy kdysi 
bylo jakési osídlení a někde 
se nalézají „rovy” (kamenné 
mohyly nad hroby). 
Jsem rád, že jsem se dnes 
skrze starého pána s tímto 
koutem naší krajiny setkal. 
Znovu jsem se přesvědčil o 
tom, že každé místo ukrývá 
v sobě příběhy, často již němé 
otisky našeho činění. Ty zapa-
dají v krajinu a když už není 
nikoho, kdo by je převyprávěl, 
tak mizí sice před našima oči-
ma, ale v krajině zůstávají… 
Někdy se zdá, jako by místa, 
která vnímáme a nedovedeme 
si vysvětlit, proč tak působí, 

nám chtěla cosi říci… Ško-
da, že dnes z našich domo-
vů vyprávění jaksi mizí… 
Kdybychom příběhy „našich 
starých” uchovávali, věděli 
bychom více nejen o krajině, 
o místech, které ji vytváří, ale 
také o sobě… Vždyť v určitý 
čas jsme vsazeni, abychom 
zde zanechali nejen ty naše, 
ale dokázali naslouchat i těm 
předešlým. Místa jsou sice 
rozdílná, ale především čímsi 
jsou výjimečná…

I.Ch.

1/„NA ROVNÍCH” – LOKALITA JIŽNĚ 
OD DOLNÍ KALNÉ, BOHATÉ NALEZIŠ-
TĚ ACHÁTŮ, CHALCEDONŮ, JASPISŮ 
NA ZDEJŠÍCH POLÍCH. 
LOKALITA VYHLEDÁVÁNA PŘEDEVŠÍM 
PRO ŽLUTĚ ZBARVENÉ ACHÁTY, MEZI 
SBĚRATELI NAZÝVANÉ „ŽLUŤÁKY”.
2/ NA STARÝCH MAPÁCH UVÁDĚN 
JAKO „SLUNEČNÍ VRCH”.
3/ KARANĚ (V „KARANÍCH”), „KA-
RANIE”- U NAŠICH PŘEDKŮ „OBECNÁ 
ZPOVĚĎ”.
4/ FRANTIŠEK ČÍP, POVĚSTI, POHÁD-
KY A LIDOVÝ HUMOR NA NOVOPAC-
KU, NOVÁ PAKA,1927
FOTOGRAFIE „VACKOVY KAPLIČKY” 
Z ROKU 1958.
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4. – 14. 7. 2007
Filmová dílna: “Štěstí aneb filmové (ne) štěstí”
Tři nezávislé štáby složené z účastníků dílny se budou snažit 
různými způsoby a odlišnými filmovými postupy zmocnit látky 
společně vytvořeného příběhu ve zdejší krajině… Zakončeno 
slavnostní premiérou v novopackém kině. Doporučený věk: od 
12 let. Cena: 3 300,- Kč.

15. – 21. 7. 2007
Divadelní (loutkářská) dílna: “Loutka, světlo a 
stín”
Cílem této dílny je vytvoření netradičních japonských (velko)lou-
tek pod vedením japonského loutkoherce Noriyuki Sawy. Kulisou 
jim bude zdejší krajina, hra světla a stínů… Společné vystoupení 
dětí a Nori Sawy na konci týdne bude zahájeno průvodem loutek 
z Roškopova do Nové Paky… Doporučený věk: od 9 let. Cena: 
2 500,- Kč.

15. – 21. 7. 2007 
Jezdecká dílna: “Život v sedle”
Kůň nebude pro tebe jen dopravním prostředkem, ale stane se 
při této dílně i tvým společníkem, tedy i tvojí součástí… Krajina 
viděná z jiné perspektivy, z koňského sedla. Týden s koňmi o 
koních. Doporučený věk: od 10 let. Cena: 3 500,- Kč.

22. – 28. 7. 2007
Hudební dílna: “Osídlení krajiny”
Sólový i sborový zpěv za doprovodu vlastních i cizích hudebních 
nástrojů. Krajina se neosidluje jen střelbou a jízdou na koních, 
ale také “hrou a zpěvem”... Muzikálová premiéra na konci týdne. 
Doporučený věk: od 10 let. Cena: 2 300,- Kč.

22. – 28. 7. 2007
Jezdecká dílna: “Život v sedle”
Kůň nebude pro tebe jen dopravním prostředkem, ale stane se 
při této dílně i tvým společníkem, tedy i tvojí součástí… Krajina 
viděná z jiné perspektivy, z koňského sedla. Týden s koňmi o 
koních. Doporučený věk: od 10 let Cena: 3 500,- Kč.

29. 7. – 4. 8. 2007
Taneční dílna: “Cesta do minulosti”
Tanec je let, letos také “cestování v čase”… Krajina nabízí obo-
jí… Týden scénického tance s Evženií Šteflovou a Kateřinou 
Bednářovou, zakončený tanečním vystoupením… Doporučený 
věk: 6 – 12 let Cena: 2 300,- Kč.

5. – 11. 8. 2007
Výtvarná dílna: “Výlet do světa zvířat”
Svět kolem nás jako nekonečná kniha námětů k zobrazení. Zvířecí 
říše ztvárněná netradičními výtvarnými technikami, doplněnými 
relaxačními a arteterapeutickými postupy… S výsledky vás po 
týdnu seznámí závěrečná vernisáž… Doporučený věk: 6 – 15 let. 
Cena: 2 300,- Kč.

12. – 18. 8. 2007
Etnografická dílna Tajemným Podkrkonoším: “Živel 
vody”
Putování po stopách v krajině… Účastníci se seznámí nejen se 
zajímavými místy, které krajina nabízí, ale také s lidmi, kteří z 
ní vyšli a začali tvořit… Střední turistická průprava nutná. Do-
poručený věk: 7 - 15 let. Cena: 2 300,- Kč.

19. – 25. 8. 2006
Kamenářská dílna: “Seznámení s Podkrkonoším a 
jeho poklady”
Prostor jako místo, ve kterém se nacházíme a které je něčím jedi-
nečné (spojeno se sběrem a zpracováním nejen podkrkonošských 
polodrahokamů). Střední turistická průprava nutná. Doporučený 
věk: 8 - 15 let. Cena: 2 300,- Kč.

Podrobnější informace, přihlášku a také fotografie z minulých roč-
níků naleznete na: www.open-art.cz nebo http://roskopov.open-
art.cz, dále na tel. čísle 728 124 816 (Mgr. Kateřina Krejčová), 
e-mail: katka@open-art.cz

Nebytových prostor v 1. patře budovy na hlavní Nebytových prostor v 1. patře budovy na hlavní 
třídě v Nové Pace.třídě v Nové Pace.
Vhodné na kanceláře, sklad, možnost úprav Vhodné na kanceláře, sklad, možnost úprav 
i na bytové jednotky.i na bytové jednotky.
Kontakt a info v prodejně Kerbo v přízemí Kontakt a info v prodejně Kerbo v přízemí 
budovy nebo na telefonu 602 456 023budovy nebo na telefonu 602 456 023

NABÍDKA PRONÁJMU
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NOVOPACKÁ ELEKTRA
NABÍZÍME

SERVIS: domácí spotřebiče mimo chlazení
MONTÁŽ: antény, satelity, pozemní digitální vysílání
PRODEJ: klasická elektra, foto, kamery, 
  zahradní technika vč. nářadí
SPLÁTKY: jednodušeji to už nejde
AKCE: VESTAVNÉ SPOTŘEBIČE – sleva
  14% - 45% - k vidění i na prodejně
  LUSTRY – sleva 30% na 52 ks

NA VEŠKERÉ SPOTŘEBIČE ZAKOUPENÉ U NÁS ZAJIŠTUJEME 
SERVIS PO CELOU DOBU JEJICH ŽIVOTNOSTI

TEL.: 493 72 11 18 , E-mail:elektra@autochladnicky.cz

Novopacký slavíček již podvanácté!!!
Dne 11. dubna 2007 se v aule Gymnázia a SOŠ pedagogické 
v Nové Pace koná již 12. ročník pěvecké soutěže Novopacký 
slavíček. Soutěží se tradičně v různých věkových katego-
riích sólového zpěvu, dále pak v kategoriích vícehlasů a v 
kategorii volných seskupení. Podmínkou soutěže je zazpívat 
jednu lidovou a jednu umělou píseň v libovolném jazyce, a 
to s doprovodem či bez doprovodu.
Přihlášky zasílejte do 23. 3. 2007 na adresu: Mgr. Alena 
Matějovská, Gymnázium a SOŠ pedagogická – kabinet HV, 
Kumburská 740, 509 01 Nová Paka.
Účastnický poplatek činí 20 Kč.
Každý účastník soutěže bude odměněn. Vítězové vystoupí 
na slavnostním koncertě Novopackých slavíčků na hradě 
Pecka 26. dubna 2007 v 17 hodin.
Bližší informace na www.gymnp.cz/slavicek, kde najdete i 
formulář přihlášky, nebo na tel.: 493 721 322.

ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD
Ve dnech 8. a 9. února proběhl na novopacké Základní škole v 
Komenského ulici zápis do prvních tříd. Žáci z prvního stupně 
přiložili ruce k dílu a pomáhali s přípravami. Pro své menší ka-
marády připravili mnoho drobných dárků.

Na fotografii vidíte děti ze 4.A s vlastnoručně vyrobenými ma-
ňásky a apartními klobouky, které věnovaly předškolákům.
Páťáci vyráběli modely ptáků a loutky z bambulí, spolu s dětmi 
z ostatních tříd se podíleli na veselé výzdobě školy.

Mgr. Milan Kaplan

50 let SŠGS Nová Paka
Víte, že dějiny novopackého školství zahájila Průmyslová 
škola pokračovací v Nové Pace 25. ledna 1885? A víte, že 
z 80 učňů bylo mimo jiné také 5 sochařů, 5 pekařů, 4 krejčí 
a 2 truhláři? Víte, že první novopacké cukrářky byly z celé 
republiky a bydlely v hotelu Roubal na Pecce? 

Tak to jsou jen některé zajímavosti z historie novopackého 
učňovského školství. Jeho novodobé dějiny byly zahájeny v 
roce 1957, kdy v Nové Pace vznikla učňovská škola, před-
chůdkyně dnešní střední školy gastronomie a služeb. 
Nové Pace tak k jejímu letošnímu významnému výročí 
přibylo další jubileum. Je pochopitelné, že pracovníci školy 
chtějí společně s oslavami města připomenout i výročí školy, 
takže připravují celou řadu akcí pro současné žáky, bývalé 
absolventy i širokou veřejnost. K této příležitosti je připra-
vován almanach školy, jsou zpracovávány dějiny školy ve 
fotografiích i dobových dokumentech na DVD, přičemž oba 
dokumenty budou k dispozici i široké veřejnosti. Hlavní tě-
žiště jarní části oslav je koordinováno s oslavami 650. výročí 
města Nové Paky do červnových dnů. 22. června bude na 
škole připraven Den otevřených dveří pro bývalé absolventy 
i další zájemce. Všichni si budou moci prohlédnout celou bu-
dovu, ale především rozsáhlou expozici prací žáků a výstavu 
k 50. výročí školy. Pro všechny návštěvníky bude připraveno 
i bohaté občerstvení a další kulturní program.
Organizátoři mají již dnes napilno, aby stihli všechny plá-
nované akce připravit, a v této souvislosti vyzývají všechny 
bývalé absolventy školy k zapůjčení vlastních dobových 
materiálů (fotografií, vysvědčení, výučních listů, atd.) Po 
případné dohodě budou tyto materiály oskenovány, zadoku-
mentovány a originály nepoškozené vráceny zpět svým ma-
jitelům. Vedení SŠGS uvítá i případné písemné vzpomínky a 
veškeré další náměty a připomínky. Pomozte nám co nejlépe 
zmapovat minulost NAŠÍ školy! Zvláště cenné budou mate-
riály z počátku fungování učňovské školy, ale vítán je každý 
další příspěvek. 
Novou Paku čeká rok bohatý na oslavy. Střední škola gas-
tronomie a služeb se v celé své historii vždy snažila tvořit 
funkční, organickou součást dění ve městě. Nadcházející rok 
tak bude příležitostí ukázat, že i v současné době tvoří škola 
významný a konstruktivní článek v životě Novopacka.

Petr Jaroš
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Zapojíte se 
také?
V úterý 30. ledna 2007 se ve 
Středisku ekologické výchovy 
v Horním Maršově konalo zají-
mavé setkání. Pracovníci SEV 
přivítali zástupce jedenácti škol 
z Krkonoš a Podkrkonoší. Na 
úvodním semináři se probíraly 
souvislosti s projektem Krko-
noše vnitřní a vnější. Z těch 
“nejvzdálenějších” tam mimo 
ZŠ Komenského v Nové Pace 
byli zástupci Dvora Králové 
nad Labem a Úpice.
Projekt je dobře promyšlený, 
jsou předem stanovené časové 
úseky s vymezenými úkoly pro 
mladé badatele. Aktivita využí-
vá nejen volnočasový prostor, 
ale umožňuje zakotvení v 
řadě vyučovacích předmětů. 
Dnes se hodně hovoří o ŠVP 
(školních vzdělávacích progra-
mech) a průřezových tématech 
(mezipředmětových vztazích). 
Krkonoše vnitřní a vnější nabí-
zejí “široký záběr”. O co tedy v 
tomto programu půjde? 
Očekává se zapojení dětí i 
dospělých. Učitelů, rodičů, 
prarodičů, lidí ve městě i blíz-
kých vesnicích. Podle starých 
fotografií, pohlednic, obrazů by 
se měla vyhledávat místa, kde 
snímky vznikly, pod stejným 
úhlem pořídit obrázek dnešní-
ho stavu. Mají tedy vzniknout 
dvojice (trojice, čtveřice..) 
fotografií toho samého místa 
v proměnách času. Věc se 
zdá jednoduchou. Ale je nutné 
respektovat mnoho ukazatelů. 
Denní dobu, polohu střech, ho-
rizontu, jít po stopách zaniklých 
polních cest, ze kterých mohly 
být záběry pořízeny…Zjistit 
něco z dávných dob, objevit 
“příběhy domů”, připomenout 
pomístní názvy…. Práce půjde 
daleko za hranice města. Do 
naší školy v Komenského ulici 
dojíždějí děti z mnoha vesnic. 
I z území, do kterého zasa-
hují “zmizelé Sudety”. Věty, 
které se používaly v hovoru 
obyvatel Vidochova, Stupné, 
Štikova byly hodně zvláštní. 
Vždyť se Němci z Říše někdy 
se svými sudetskými krajany 
domlouvali velice obtížně. 
Do řeči německých obyvatel 
v Podkrkonoší pronikala čes-
ká slova, vznikaly novotvary, 
byla jiná výslovnost…Při svém 
vzpomínání nám pamětníci již 
dříve uvedli několik zajíma-

vých slovních spojení a vět. 
“Do kopéčka tláča, s kopéčka 
laufa”, “ jedna srná srálá, dru-
há nesrálá, kdo to má kózit”. 
(Povzdech sedláka nad stavem 
obilí v době žní). Budeme sle-
dovat příběhy dochované jen v 
mluvené řeči, rádi se necháme 
provést po městě, rádi si po-
slechneme vzpomínky těch, 
co něco pamatují….
Před čtyřmi roky jsme připra-
vovali podobnou aktivitu s ji-
čínským muzeem. Jmenovala 
se Cestička do školy. Tehdy 
byly zapojeny obě novopacké 
základní školy a Gymnázium 
a SOŠPg Nová Paka. Zdánlivě 
jsou si oba projekty podobné. 
Ale po prostudování metodiky 
vystupují rozdíly…  Krkonoše 
vnitřní a vnější jsou konci-
povány jako součást veliké 
celoevropské mozaiky. Účast-

níci semináře viděli na panelu 
prezentaci podobných projektů 
v Británii, Skandinávii, zemích 
střední Evropy. V digitální 
podobě chceme vytvořit VĚC, 
která bude reprezentovat naše 
město i přilehlé obce v nové  
databázi. 
Za Novou Paku a okolí se 
tedy do projektu zapojuje ZŠ 
Komenského v Nové Pace. 
Koordinátorem je Mgr.Ivona 
Hykyšová, mělo by se se za-
pojit více učitelů. Počítáme se 
spoluprací se sběrateli pohled-
nic, Městským muzeem v Nové 
Pace, s rodinami žáčků…A 
není podmínkou, aby to byly 
jen rodiny dětí, které na naši 
školu chodí. Přivítáme účast 
všech zájemců z Nové Paky. 
Na místě jsme schopni naske-
novat – nafotit pohlednici, ob-
raz, plakát. Jde nám o zapůjčení 
na několik minut. Budeme rádi, 
když svěříte dětem jakýkoliv 
zajímavý materiál. Viděli jsme 
dokonce digitalizovaný film z 
“osmičky” porovnaný s video-
sekvencí pořízenou nyní. 
Máme velikou výhodu. Mgr. 
Benč se svojí ženou vytvořili 
veliký soubor fotografií Nové 

Paky, podílel se také na vydá-
ní publikace mapující zmizelá 
místa tohoto města. Můžeme se 
opřít o ochotu největšího sbě-
ratele pohlednic ve městě, pana 
Tomáše, ochotu pana ředitele 
muzea M. Bařiny, pana Mgr. 
Chocholáče, mnoha, mnoha 
dalších. Ale, a to v neposlední 
řadě, zúročit i některé materiá-
ly z výše uvedených Cestiček. 
KRNAP nabídl pro vybrané 
žáky terénní práci v oblasti 
digitální fotografie i proško-
lení v oblasti počítačového 
zpracování. Pracovníci SEV 
přijedou na besedy do školy, 
využijeme nabídku návštěvy 
knihovny i archivu ve Vrchla-
bí, nabídku materiálního vyba-
vení. Škola bude mít posílený 
park digitálních fotoaparátů, 
bude zapůjčen skenner, ná-
stavec na ofocení diapozitivů, 

moderní počítačový program 
na “lícování” snímků podle 
označených bodů.
Nabízí se skutečně široké 
využití, zapojení mnoha lidí. 
Nejedná s o záležitost samo-
účelnou. Účastníci projektu 
by měli společnými silami 
vytvořit práci, která naše měs-
to představí zájemcům z celé 
republiky i Evropy. V síti pre-
zentace jiných kolektivů bude 
i nám umožněno srovnání s ji-
nými “badatelskými” postupy. 
Seznámíme se například snáze 
s místy plánované dovolené. 
Poznáme lépe město, ze které-
ho je člověk, kterého známe z 
internetového dopisování…..
Navážeme spolupráci s ča-
sopisem Krkonoše a Jizerské 
hory. Ten mimochodem mno-
hokrát uveřejnil pěkné články 
i fotografie z Nové Paky, 
Sýkornice, Pecky…Od března 
tohoto roku budou v provozu 
webové stránky pro zúčastněné 
školy. Na nich bude umožněna 
vzájemná komunikace, předá-
vání zkušeností, poznatků.. V 
dubnu bude k dispozici také 
e-learningový materiál. Vše 
bude zapracováno do školní-

ho vzdělávacího programu.
Krkonoše vnitřní a vnější 
- projekt o kterém hovoříme, 
má silné zázemí. Je financován 
Evropským sociálním fondem 
a státním rozpočtem České 
republiky. Hlavním koordi-
nátorem projektu je Středisko 
ekologické výchovy SEVER 
v Maršově, partnery projektu 
Správa KRNAP a Královéhra-
decký kraj. Dotaci z prostředků 
ESF poskytlo MŠMT. Bude po-
užíváno i specielní logo, které 
vám představíme v některém z 
příštích vydání Achátu.
Celá aktivita je rozložena do 
mnoha měsíců. Finální zpra-
cování, prezentace hotových 
stránek, výstavy v Hradci 
Králové, publikování výsled-
ků v regionálním tisku a na 
stránkách časopisu Krkonoše 
a Jizerské hory jsou pláno-
vány na konec jara a na léto 
2008. I potom bude možné 
bádání doplňovat, využívat, 
s výsledky pracovat v mnoha 
předmětech, dávat do širších 
souvislostí…
Na ploše veliké sítě v přízemí 
školy máme trvalou expozici 
výsledků CESTIČEK. Dozvě-
děli jsme se mnoho zajímavos-
tí. Povídali si s tolika lidmi ! 
Někteří z nich již nežijí. Jsme 
rádi, že jejich vzpomínky zů-
stanou zachované.  Že jsme 
měli to štěstí a setkali se s 
nimi. Věřím, že se za něko-
lik let budeme moci opřít o 
výsledky nového rozsáhlého 
bádání opouštějícího v tyto dny 
pomyslnou startovní čáru.
Touto cestou se obracíme na 
vás, kdo máte zajímavé sním-
ky Nové Paky, okolní krajiny, 
vesnic (zhruba bývalého Novo-
packého okresu). Realistický 
obraz, film na “osmičce”, na 
kterém je alespoň část věno-
vaná například provozu na 
silnici, kolejích, vzniku nějaké 
stavby, slavnosti vkompono-
vané do parku, na náměstí… 
Přivítáme spolupráci s učiteli 
packých škol, s pamětníky, se 
všemi, kdo by chtěli sebemenší 
“maličkostí” přispět. Nechce-
me tvořit práci, která bude vy-
užívána jen interně. Naopak. 
Hodláme publikovat v Achátu 
i Novinách Jičínska, seznamo-
vat se zajímavými zjištěními 
širokou veřejnost, poskytnout 
materiály zájemcům.

Za žáky i učitele naší školy  
Mgr. Milan Kaplan 
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Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

LORETA - nástrojárna s.r.o.
Pražská 1827, 509 01 Nová Paka

Výrobce forem na plasty 
přijme do hlavního pracovního poměru:

 Nástrojaře na ruční pracoviště
 Obsluhu CNC frézky – programátora
Požadujeme:
 - zkušenosti v oboru
 - vysoká zodpovědnost
 - maximální pečlivost
 - dobrý vztah k práci
Nabízíme velmi dobré pracovní a platové 
podmínky. 

Prosím o kontakt na telefon:
493 721 275, 724 035 919, 602 114 661
Michal Gabriel

 Na pracovišti se nekouří.

Sraženo bylo celkem 112 087 kuželek
Tak přesná statistika se vedla při turnaji tříčlenných družstev 
“Memoriál Břetislava Šorma”, který byl slavnostně zakončen 
předáním cen nejlepším družstvům v předposlední den ledna 
na kuželně v Nové Pace. Turnaj se hrál od října loňského roku 
a startovalo v něm 46 družstev, ve kterých se vystřídalo celkem 
169 hráčů/z toho bylo 48 žen/. 
Průběžné výsledky si mohli hráči i jejich příznivci prohlédnout 
na webových stránkách oddílu www.kuzelkynp.wz.cz . 

Konečné výsledky turnaje:
l.liga muži:
1. CEREA Ostroměř
2. Šutrman Hořice
3. Brada Jičín

2.liga muži:
1. FOBOS Nová Paka
2. Češov
3. FEMA Lužany

3.liga muži:
1. Tabák Týna Jičín
2. TJ Lužany
3. ČSAD Jičín

Základní soutěž muži:
1. TRIO Vrchovina
2. Sací Komando Nová Paka
3. Jičínské kobylky

V soutěži žen:
1. BRADA Jičín
2. TŘI GRÁCIE Jičín
3. Silnice Jičín
 
V jednotlivcích si nejlépe vedl v mužích Alexandr Řehořek z 
družstva Tabák TÝNA Jičín s průměrem 238 a v ženách Dagmar 
Chvojková s 222 z družstva Šutrman Hořice.
V rámci oslav 650.výročí města Nové Paky, které připadá na 
letošní rok, se uskuteční také dva kuželkářské turnaje. Ten první 
již koncem března jako VELIKONOČNÍ TURNAJ dvojic a 

na podzim turnaj jednotlivců “O NOVOPACKÝ DŽBÁNEK”. 
Nad oběma turnaji převzala záštitu novopacká radnice a zahrnula 
je do akcí k oslavám. 
Ve středu 21. 3. 2007 od 16.00 hodin v rámci “zaniklých oslav Dne 
učitelů” se uskuteční již 6. ročník tříčlenných družstev složených 
z hráčů jednotlivých novopackých škol.

-vg-

Vítězové 1. ligy kuželkářského turnaje tříčlenných družstev v Nové 
Pace pro rok 2007. Zleva Havlíček Michal, Dědina Jiří a Rosůlek 
Milan z družstva CEREA Ostroměř.

Mladé packé tenisové naděje bylo vidět na 
oblastních přeborech
Poslední lednový víkend se pačtí starší žáci a žákyně novopac-
kého tenisového klubu dokázali ve své kategorii prosadit v silné 
konkurenci na oblastních přeborech východních Čech. Pačáci 
Patrik Matouš a Matěj Faltejsek a smíšená dvojice děvčat Kristýna 
Voráčková z novopackého klubu spolu s Karolínou Novotnou z 
Orlického tenisového klubu postoupili do finále čtyřher. Patrik 
Matouš si výborně vedl i na únorovém halovém turnaji staršího 
žactva v Hradci Králové, kde zvítězil, a spolu s Matějem Faltej-
skem si odnesli i první cenu ve čtyřhře. Zimní podmínky pro tenis 
v Nové Pace nejsou ideální. Mladí tenisté jsou nuceni vyjíždět za 
tréninky do tenisových hal v okolních městech a z tohoto důvodu 
se v počtu odtrénovaných hodin zdaleka nevyrovnají svým konku-
rentům. Proto se tenisté již těší na léto, kdy vkládají velkou naději 
do družstva staršího žactva, které před dvěma lety, ještě v kategorii 
mladšího žactva, zvítězilo ve východočeské soutěži a reprezento-
valo společný tým Královéhradeckého a Pardubického kraje na 
mistrovství České republiky. Družstvo staršího žactva skončilo 
loni v oblasti na třetím místě, i když bylo reprezentováno převážně 
mladými tenisty a tenistkami, kteří v této kategorii mohou hrát i 
letos.  Pro letošní Olympiádu mládeže byla jmenována šéftrenér-
kou Královéhradeckého týmu novopacká Martina Rosenbergová, 
která má v širší nominaci šestnácti tenisových nadějí i šest dětí z 
packého tenisového klubu – Faltejsek, Matouš, Voráčková, Šec, 
Buřičová a Stránská.    (po)
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STOLNÍ TENIS
Novopacké áčko takřka jistým postupujícím!
A - Tým - je jen maličký krůček od vytouženého postupu do 
krajského přeboru. Díky vydařenému zápasu proti druhému 
Lánovu by mu postup mohla pokazit jenom neočekávaná sou-
hra náhod! Výsledek 10:4 je pro hosty až brutální vzhledem 
k průběhu utkání. Zejména je zapotřebí vyzdvihnout výkon L. 
Macáka 3 body (jediný neprohrál dvouhru), V. Kazdy 2, 5, M. 
Čeřovského 2, 5, a I. Fejfara 2. Možná za zmínku stojí první 
prohra čtyrhry L. Macáka s I. Fejfarem. Výkon byl pojat, jak je 
u Novopackých zvykem, velmi kolektivně! Poté družstvo v prů-
běhu ledna sehrálo ještě derby s okresními celky ze Staré Paky a 
Železnicí. Tento dvojzápas byl zcela v jejich režii i přes absenci 
jedničky M. Čeřovského zdatně zaskočil M. Luňák. Nová Paka 
A-Stará Paka B 10:1, body:V. Kazda 3, I. Fejfar 2, 5, L. Macák 
2, 5 a M. Luňák 2. Nová Paka A-Železnice A 10:4 body: I. Fejfar 
3, 5, L. Macák 3, 5, V. Kazda 2, M. Luňák 1. 
B-Tým- si naopak postup doslova “pokazil” sám po prvních 
třech kolech podzimní části. Zejména o tom rozhodla tragická 
forma dvojky L. Grofa a bodově nepřispěl ani M. Virag. Béčko 
bude alespoň bojovat o konečnou medailovou pozici, ale bude 
to mít po špatném začátku hodně těžké. 
C-Tým- pohodový postup, kde není absolutně co řešit, a tým 
ve složení P. Zamlar, T. Fišar, J. Stuchlík a J. Morávek si už jen 
vylepšuje osobní statistiky. 
ŽÁCI- jediným soupeřem, který je pro novopacké žáky soupe-
řem, je celek Kopidlna. Mezi těmito celky se mělo rozhodnout, 
kdo postoupí do krajského přeboru. Však i tento zápas nakonec 
skončil 8:2 ve prospěch Novopackých a o vítězi základní části 
soutěže není pochyb. Široký kádr a velká základna je pro Novou 
Paku velkou devizou oproti jiným týmům. Zejména L. Knap, 
J. Šmidrkal, A. Svoboda, M. Sochor jsou příslibem pro dobré 
období mládeže v Nové Pace. 

Tabulka - krajská soutěž 

1. Nová Paka A 14 0 0 140:29 42

2. Chlumec B 10 3 3 142:92 39

3. Lánov 12 0 2 129:64 38

4. Úpice B 8 2 6 121:127 34

5. Železnice 8 2 6 120:115 34

6. Bernartice A 7 1 9 138:132 32

7. Kopidlno 6 2 8 109:129 30

8. Stěžery 6 1 9 109:134 29

9. Stará Paka B 5 2 9 95:132 28

10. Rtyně B 5 3 6 108:110 27

11. Bernartice B 4 0 11 87:139 23

12. Nový Bydžov 0 0 16 65:160 16

Tabulka - okresní přebor mužů A

1. Jičín C 13 1 3 210:96 44

2. L. Bělohrad A 12 1 4 188:118 42

3. Nová Paka B 11 3 3 173:133 42

4. Libáň 10 3 4 182:124 40

5. Popovice A 10 2 5 172:134 39

6. Kopidlno B 10 1 6 171:135 38

7. Hořice B 7 3 7 151:155 34

8. Lány A 4 4 9 124:182 29

9. Nemyčeves A 4 3 10 138:168 28

10. Železnice B 4 0 13 107:199 25

11. Butoves A 2 3 12 107:199 25

12. L. Bělohrad B 2 2 13 113:193 23
 
Tabulka - okresní přebor mužů C

1. Nová Paka C 16 1 0 228:78 50

2. L. Bělohrad D 11 3 3 188:118 42

3. Úbislavice A 11 2 4 164:142 41

4. Nemyčeves B 10 3 4 165:141 40

5. Jičín E 7 2 8 153:153 33

6. Radim 7 2 8 144:162 33

7. Nová Paka D 6 3 8 143:163 32

8. Rovensko B 5 4 8 151:155 31

9. Železnice C 5 4 8 142:164 31

10. Butoves C 5 3 9 132:174 30

11. Rovensko C 2 2 13 107:199 23

12. Dřevěnice 2 1 14 119:187 22

Tabulka - OP družstev žáků

1. Nová Paka 13 0 0 123:7 39

2. Kopidlno 12 0 1 116:14 37

3. L. Bělohrad 11 0 2 109:21 35

4. Jičín 10 0 3 91:39 33

5. Butoves 9 0 4 77:52 31

6. Úbislavice 8 0 5 83:47 29

7. Libáň 6 0 7 64:66 25

8. Hořice 5 0 8 50:79 23

9. Miletín 3 2 8 36:94 21

10. Dřevěnice 4 0 9 47:83 21

11. Radim 3 2 8 41:89 21

12. Veliš 3 1 9 41:89 20

13. Nemyčeves 1 1 11 15:115 16

14. Železnice 0 0 13 16:114 13
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NOVOPACKÝ TROJBOJ 
O ZIMNÍHO KRÁLE 2007

Silný vítr, neidentifikovatelné srážky a nedostatek sněhu možná 
odradily některé sportovce od účasti v závodu Bláznivé – ice 
–snow – extreme – country o Zimního krále 2007, který se usku-
tečnil v sobotu 3. února 2007. Letošního 2. ročníku této akce, 
pořádané občanským sdružením Velocipéd klub Nová Paka a 
skládající se ze třech soutěžních disciplín (bruslení, jízda na kole 
a běh na lyžích) se zúčastnilo pouze 8 jednotlivců a 5 tříčlenných 
družstev. V závodu odstartovaly také 3 děti, pro které byl připra-
ven krátký závod v rychlobruslení.
Bruslařská část závodu se odehrála na ledové ploše zimního 
stadionu v Nové Pace, kde každý jednotlivec ujel na bruslích 
5 km, členové štafet pak 7.5 km. Cyklistický okruh nebyl letos 
vzhledem k počasí tak technicky náročný – v loňském ročníku 
se jelo po silně zledovatělém terénu při téměř –20 st.C, přesto 
skýtal alespoň jednu zajímavou pasáž – ohromnou louži na louce 
u rybníku Bahňák, po jejímž projetí byli někteří závodníci téměř 
k nepoznání. 
Kvůli nedostatku sněhu byla letos kategorie běh na lyžích změně-
na na běh a závodníci mohli odzkoušet novou tartanovou dráhu na 
atletickém stadionu v Nové Pace. Titul Zimní král 2007 vybojoval 
Rudolf Cogan, jedoucí v dresu Velocipéd klubu Nová Paka. První 
místo v kategorii štafet obsadil novopacký team Česká chůze ve 
složení: Josef Cogan, Jiří Šorm a Jiří Chaloupka. Zkrátka, naši 
radní jsou prostě fit!
Všem borcům děkujeme za účast, spolupořadatelům za pomoc s 
organizací a sponzorům za věcné dary. 

Výsledky závodu naleznete na internetové adrese www.veloci-
ped-klub.web.wo.cz.

Sedmá příčka pro packé otužilce 
I po 19. kole Českého poháru v zimním plavání drží otužilci packé 
Karavany stále sedmou příčku. Přičinili se o to v Praze – Bráníků 
na Vltavě, v Brně na Svratce a v Břeclavi na Dyji pačtí otužilci 
Václav Pačesný, Jiří Fink, Oldřich Ducháček, Jan Vágenknecht 
a Ondřej Valeš.
Za účasti 80 zimních plavců doplaval v prvním únorovém víkendu 
v Praze na Vltavě v soutěži na 1000 m za vítězem Janem Váně 
z Fides Brno 10:46 (260 bodů) na 11. místě Václav Pačesný 13:
13 ( 210), 24. Jiří Fink 15:11 (145), 31. Oldřich Ducháček 16:31 
(110) – všichni Nová Paka. Soutěž na 750 m vyhrál další Pačák 
Ondřej Valeš 12:14 (83). 
O druhém únorovém víkendu se pačtí otužilci zúčastnili v 
Brně – Bystrc na Svratce mistrovství ČR v zimním plavání. V 
sychravém počasí při teplotě vody 3,9 °C teplotě vzduchu 5°C 
startovali účastníci dle otužileckých stupňů na 100, 250, 500 a 
750 m. Čtveřice packých zimních plavců mající nejvyšší - mis-
trovský - otužilecký stupeň startovala v soutěži na 750 m. Tento 
závod vyhrál David Čech z Univerzity Brno v čase 8:07,0 (229 
b). Umístění packých plavců:
14. Václav Pačesný 11:49,0 (177) – v kategorii 18 -39 let – 4. 
místo, 19. Jiří Fink 12:47,0 (157), - 6. místo, 22. Jan Vágenknecht 
13:50,0 (145), - 7. místo, 27. Oldřich Ducháček 16:18, 0 (125) 
– v kategorii 50 – 59 let 7. místo.
V soutěži družstev zvítězil s velkým náskokem brněnský tým 
z Fides Brno, který získal 2126 bodů před Klubem sportovních 
otužilců Plzeň (1010), 3. Pražský klub otužilců (961)....5. Tělo-
výchovná jednota Nová Paka (604).
Pouze Oldřich Ducháček se zúčastnil 19. soutěže letošní zimní 
sezóny Českého poháru v zimním plavání na 1000 m v Břeclavi, 
kde skončil za Janem Váně z Fides Brno 10:25 ( 235) na 27. 
místě 16:53 (110 ).
Po 19. soutěži Českého poháru jsou pačtí otužilci z jednatřiceti 
klasifikovaných celků na sedmém místě se ziskem 4001 bod. Prvé 
místo drží od prvé soutěže Fides Brno 21424, 2. I. PKO 13323, 
3. KSOPL 11495.
Pořadí jednotlivců kategorie do 39 let: 1. Pavel Trebichavský SK 
Náchod 2957, 2. Tomáš Kocánek Klub sportovního otužování 
Plzeň 1374, 3. David Čech Univerzita Brno, 4. Jiří Fink 1068,...... 
7. Václav Pačesný 723,........ 9. Ondřej Valeš,....523,......14. Jan 
Vágenknecht 398 všichni TJ Nová Paka. V kategorii 50 – 59 let 
je Oldřich Ducháček (TJNP) na 7. místě s bodovým ziskem 956 
bodů. Tuto kategorii vede Vít Frank z Fides Brno 2567.
   (po)

Adéla Urbancová pátá na 
mistrovství ČR 
Po roce odmlčení zaviněném zraněním, kdy loni závodila 
většinou pouze ve skoku vysokém, se zúčastnila mladá 
novopacká atletka Adéla Urbancová závodů ve své hlavní 
disciplině - v trojskoku. Na halovém mistrovství ČR juniorů 
a juniorek v Praze ve Stromovce skočila trojskokem 11,10. 
Zůstala tak sice více než půl metru za svým osobním rekor-
dem z roku 2005, ale přesto jí tento výkon stačil na výborné 
páté místo. Ve výšce se ji již tak nedařilo a s skokem 153 
skončila jedenáctá. Pro další její atletickou kariéru mluví její 
ročník narození (1989), což jí umožňuje start v juniorské 
kategorii ještě v příštím roce. 
Výsledky: 1. Lucie Májová (ACP Olymp Brno) 12,37, 1. 
Ondraschková (Sokol Opava) 12,35, 3. Barbora Lacigová 
(AK Zlín) 11,62,...5. Adéla Urbancová (Sokol Nová Paka) 
11,10 (10,84, 10,90, 11,10, 10,92, 0, 10,67).
   ( po )
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Dvě vítězství packých mladších 
dorostenců 
Novopačtí mladší dorostenci, kterým patří třetí příčka  přeboru 
Královéhradeckého kraje, porazili ve dvou utkáních poslední tým 
tabulky, mladé  basketbalisty z Náchoda. Domácímu týmu chy-
bělo v utkání několik hráčů, což ovlivnilo poměrně nízký rozdíl. 
Mladí pačtí basketbalisté převyšovali své náchodské soupeře 
zvláště střelbou z trojkových pozic.
Sokol Nová Paka – SPŠ Stavební Náchod 89:68 (49:35) 
Šafář Jan 22, Šafář Petr 19, Kohout Pavel 18, Roman 16, Bartoš 
12, Rajm 2, trestné hody 32/11, trojky 8:3.
a 98:77 (46:40) 
Šafář Petr 22, Šafář Jan 20, Kohút Pavel 17, Roman 16, Rajm 
15, Bartoš 8. 
trestné hody 17/6:18/9. trojky 10:1.
(po)

Přijďte povzbudit packé basketbalisty
Sobota 3.3. 18.00  hala 2. liga žen Nová Paka  - Gambrinus Brno B
  sokolovna KP muži  Nová Paka B - BK Pardubice C
Neděle 4.3. 10.00  hala 2. liga žen Nová Paka  - Kolín
  sokolovna KP muži Nová Paka B - Heřmanův Městec
Sobota 10.3. 17.00 hala 3.liga mužů  Paka - Poděbrady 
Neděle 11. 3. 10.00 hala 3. liga mužů Nová Paka - Nymburk B

Čtyři vítězství packých starších žáků
I když zdaleka ne kompletní, ale o něco v lepším složení než 
absolvovali posledních několik utkání zvítězili pačtí starší žáci 
v utkáních oblastního přeboru jak na palubovce v Rychnově, 
tak i v novopacké sokolovně nad mladými basketbalisty Tur-
nova. Mezeru po chybějících žácích zaplnilo několik minižáků. 
Spartak Rychnov n.Kn. - Sokol Nová Paka 42:54 (4:19, 
18:30, 31:40) 
Pačtí žáci si vytvořili náskok hned v prvé čtvrtině a rozdíl 
patnácti bodů potom uhájili až na tři body do konce utkání. 
Šafář P. 21, 1x3, 2/2, 1, Šafář J. 13, 2x3, 5/3, 2, Matějka 8, 3/2, 
5; Rajm 8, 4/2, 2, Bekr 4,0,1, Havel, Kmoníček.
Trestné hody 10/4:14/9, trojky 0:3, fauly 18/11 
a 40:93 (6:22, 16:48, 22:72)
Ve druhém utkání se plně projevila lepší basketbalovost no-
vopackých mladíků, kteří za velké převahy zvítězili více než 
o padesát bodů. 
Matějka 33, 1x3, 0,0, Šafář J. 30, 4x3, 2/2, 0, Šafář P. 20, 1x3, 
3/1, 0, Rajm 8, 0, 3, Bekr 2,0,0; Havel, Kmoníček.
Trestné hody 0/0:4/3, trojky 0:6, fauly 9:3. 
Sokol Nová Paka – TJ Turnov 69:60 (18:21, 35:40, 53:45)
Až výborným výkonem od druhé čtvrtiny rozhodli pačtí 
žáci o svém vítězství, když hostující basketbalisté neudrželi 
nejlepšího střelce Jana Šafáře, který do jejich čeřenu nasázel 
devět trojek. 
Šafář J. 33, 9x3, 2/0, 4, Matějka 18,0,2, Šafář P. 12, 2x3, 0,2, 
Rajm. 2, 2/2, 4, Gottštein 2,0,0, Havel 2, 2/0, 0, Bekr, Kmo-
níček a Vršťala. Za Turnov nejvíce Petřivý 34. 
a 69:54 (17:14, 34:25, 53:42)
Ve druhém utkání zvítězili pačtí chlapci i v prvé čtvrtině a své 
vedení postupně zvyšovali až do konce utkání. Tentokráte se 
nejvíce prosadil hostující Matějka se třiadvaceti body.
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Minulou sobotu zahájily druho-
ligové basketbalové týmy žen 
prvním kolem nadstavbovou 
část letošní soutěže, ve které 
hrají sokolky o 5. - 10. místo. 
Los poslal do novopacké haly 
basketbalistky z pod Ještědu, 
které si v posledních letech, 
ale i v letošních dvou zápasech 
odvezly z Nové Paky vždy na-
kládačku pohybující se kolem 
třiceti bodů. Letošní dvě utkání 
vyhrály packé basketbalistky v 
Liberci 80:52 a v Nové Pace 
87:58. Bohužel dlouhodobá ne-
moc trenéra Vávry a tréninkové 
výpadky některých sokolek se 
odrazily i na výkonu a skóre v 
sobotním utkání. Ještě v první 
minutě závěrečné čtvrtiny, 
kdy trojkou Pavly Kalendové 
sokolky odskočily na 20 bodů 
rozdílu (53:33), to vypadalo 
zase na obvyklou nakládačku, 
ale místo, aby domácí utkání 
dotáhly v pohodě do konce, tak 
po střelecké nemohoucnosti a 
množství chyb v obraně byly 
nakonec rády, že uhájily vítěz-
ství. Slyšet byly hlasy, že so-
kolky měly štěstí, když jedna z 
nejlepších libereckých basket-
balistek, packá odchovankyně 
Lucka Fejfarová, sledovala se 
zlomenou rukou utkání pouze 
z hlediště. Ve statistice utkání 
ve druhé lize se nenajde střet-
nutí, kdy by sokolky doma daly 
méně než 55 bodů. Pět bodů v 
poslední čtvrtce je bude určitě 
strašit až do konce sezóny. 

Sokol Nová Paka – Lokomo-
tiva Liberec 55:49 (17:15, 31:
27, 50:33)
Dvojka Horáčkové a trojka 
Kalendové v úvodu a vedení 
5:0 naznačovaly, že by zápas 
mohl mít podobný průběh 
jako předcházející střetnutí s 
libereckým celkem. Bohužel 
po výpadku střelby sokolek a 
chybách v obraně se ukazatel 
minutu před koncem úvodní 
čtvrtiny na ně mračil stavem 
11:15. Sokolky naštěstí v zá-
věrečné minutě po několika vý-
borných obranných zákrocích 
a šesti bodech z rukou Pavlíny 
Jislové, Martiny Borůvkové a 
Jitky Matoušové skóre otočily 
ve svůj dvoubodový prospěch. 
Ve druhé velice vyrovnané 
čtvrtině přidaly domácí basket-

balistky k rozdílu pouhé další 
dva body. Až teprve dvěma 
šňůrami ve třetí desetiminu-
tovce sokolky vylepšily rozdíl 
na velice slibných sedmnáct 
bodů. Na dvacet bodů zvýšila 
tento rozdíl v úvodu poslední 
čtvrtiny trojkou Pavla Kalen-
dová. Ale to bylo bohužel až 
na jednu dvojku Borůvkové v 
5. minutě ze střelecké aktivity 
domácích vše. Sokolky v útoku 
nic nevymyslely, jejich střelba 
ze středních a trojkových 
vzdáleností byla neúspěšná a 
v obraně kupily jednu chybu 
za druhou. Nakonec byly rády, 
že uhájily poměrně těsné vítěz-
ství. Za střelecké výkony nelze 
z domácích basketbalistek ni-
koho pochválit. Třináct bodů 
Kalendové a dvanáct Knapové 
nemůže stačit na výraznější 
vítězství. O velké pasivitě v 
útoku mluví i pouhých osm 
trestných hodů, které sokolky 
střílely za celé utkání. Libe-
recké basketbalistky staženou 
obranou nepustily packé hráč-

Rozpačité vykročení sokolek do nadstavby

Po vítězství nad Libercem packé 
sokolky osmé
I když v prvém dvoukole basketbalové druholigové nadstavby 
žen  o 5. - 10. místo packé sokolky porazily tým Liberce, byly 
předstiženy týmem Kolína, který má o zápas víc. Béčko Stra-
konic, které dotírá na packé basketbalistky, v obou zápasech na 
palubovkách soupeřek prohrálo.
 
2. basketbalová liga žen
 1. PEML Ústí n.L. 20 16 4 1536:1292 36
 2. BC USK Libochovice 20 14 6 1452:1282 34
 3. Sokol Nusle 20 14 6 1386:1335 34
 4. BK Kralupy-Junior 20 11 9 1557:1489 31

 5. Gambrinus Sika Brno B 20 13 7 1504:1356 33
 6. SK Aritma Praha 20 11 9 1503:1496 31
 7. BC Kolín 20 7 13 1388:1445 27
 8. Sokol Nová Paka 19 7 12 1296:1343 26
 9. BK Strakonice B 20 5 15 1279:1392 25
 10. Lokomotiva Liberec 19 1 18 1092:1563 20

Víkendové výsledky: Nusle – Libochovice 62:83, Ústí n.L. 
- Kralupy 103:63, Libochovice – Nusle 88:67, Kralupy – Ústí 
n.L. 78:80, Nová Paka – Liberec 55:49, Gambrinus B – Aritma 
76:67, Kolín – Strakonice B 77:64, Gambrinus B – Strakonice B 
65:52, Kolín – Aritma 64:66, 
Příští utkání - 3. kolo – 3.3. Nusle – Ústí n.L., Libochovice 
– Kralupy, Aritma – Strakonice B, Nová Paka – Gambrinus B, 
Liberec – Kolín, 4. kolo – 4.3. Nusle – Kralupy, Libochovice 
– Ústí n.L., Nová Paka – Kolín, Liberec – Gambrinus B.
      (po)

ky blízko ke koši a sázka na 
jejich neúspěšnost střelby ze 
středních a trojkových vzdá-
leností jim plně vycházela, 
zvláště, když sokolky získaly 
doskoky pod košem soupeřek 
minimální počet míčů. 
Kalendová 13, 2x3, 2/1,4, 
Knapová 12, 0, 2, Borůvková 
8, 2/2,3, Horáčková 7, 2/1,2, 
Matoušová 7, 1x3, 2/2, 3, 
Jislová P. 6, 0, 5, Podrazilová 
2,0,3, Ptáčníková 0,0,0, Krau-
seová 0,0,0, Jislová T. 0,0,0.
Za Liberec nejvíce Vokřínková 
17, 12/11!!!.
Trestné hody 8/6 (75%) : 20/14 
(70%), trojky 3:1, fauly 21:11, 
pět osobních chyb 1 (40.Jislová 
P.:0).
Utkání řídili rozhodčí Hampl 
z Hradce Králové a Smutný z 
Trutnova. 
Nyní sokolky čekají další dvě 
utkání před domácími přízniv-
ci: V sobotu 3. března přivítají 
béčko Gambrinusu a o den poz-
ději basketbalistky z Kolína.
-po-

Dvě pražské prohry 
packých 

basketbalistů
S jednou očekávanou a s jed-
nou ostudnou prohrou přijeli z 
pražských víkendových utkání 
novopačtí sokolové. I přes 
sobotní prohru v hale Motolu, 
jeli v neděli jeli do Kbel vyhrát. 
Bohužel po špatné hře a přístu-
pu některých hráčů k utkání, 
bude je ostudná prohra, kterou 
si přivezli domů, strašit asi 
hodně dlouho. Ještě štěstí, že 
letošní soutěž již končí druhý 
březnový víkend posledními 
dvěma utkáními v Nové Pace, 
museli by se po výborných 
výkonech na začátku sezóny 
obávat toho nejhoršího. 
Sokol Motol – Sokol Nová 
Paka 98:74 (26:19, 49:30, 
71:46)
Domácí převyšovali packé 
basketbalisty od prvého hvizdu 
rozhodčích. V polovině utkání 
jim již devatenáctibodový 
náskok umožnil klidnou hrou 
dotáhnout utkání do vítězného 
konce, zvláště když ve třetí de-
setiminutovce přidali k rozdílu 
dalších šest bodů. Pačtí basket-
balisté dokázali vyrovnat hru 
až v závěrečném období, ale 
podařilo se jim pouze snížit 
rozdíl o jeden bod. 
Nádvorník 19, 14/9, 3, Sedlák 
16, 2/2, 5, Hromádko 16, 8/6, 2, 
Bajer 12, 2/1, 5, Korbelář 6, 3/
2, 2, Kraus 2, 4/2, 3, Vondráček 
1, 2/1,3, Link 0,0,1, Horáček 
0,0,1. Trestné hody 35/23 (65,8 
%), trojky 3, fauly 25. 
Sokol Kbely – Sokol Nová 
Paka 123:86 (37:23, 67:45, 
97:58) 
Velice nepovedené utkání 
novopackých basketbalistů 
od vstupu do utkání. Výsledek 
duelu ovlivnil velice krátký 
pobyt novopackého Bajera 
na palubovce, který byl hned 
v prvých minutách vyloučen 
rozhodčími do konce utkání. 
Domácí opanovali prvé tři 
desetiminutovky, ze kterých 
získali náskok 39 bodů.
Hromádko 16, 2x3, 3/2, 5, 
Vondráček 15 3x3, 2/2, 4, Link 
14, 10/8, 3, Sedlák 13, 6/5, 5, 
Horáček 12, 16/8,3, Korbelář 
8, 1x3, 3/3,4, Gottštein 8,0,5, 
Nádvorník 0,0,4, Bajer 0,0,1 
(vyloučen do konce utkání).


